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Till Herr Statsrådet och Chefen för Kungl. Ecklesiastik-departementet. 

Med afseende på den berättelse om statens allmänna lä
roverk, som härmed öfverlemnas, har,. hufvudsakligen för 
vinnande utaf ett snabbare utgifvande af berättelsen, åt
skilliga förändringar vidtagits. Särskildt har textafdel-
ningen betydligt förkortats, hvarjämte från densamma till 
tabellbilagorna öfverflyttats några af de större i texten 
förut befintliga tabeller, hvilka befunnits lämpligare hafva 
sin plats bland bilagorna. I stället hafva i textafdelningen 
intagits åtskilliga smärre tabellariska öfversigter för de 
senast förflutna åren. 

I enlighet med den ursprungliga planen för dessa be
rättelser har detta år åter upptagits till behandling två 

Kap. 1. Läroverkens antal och organisation. 

Läroverkens antal och deras organisation har under 
detta läseår varit lika med det närmast föregående. Ystads 
enligt stat femklassiga läroverk är fortfarande på de i be
rättelsen för förra läseåret angifna grunder fördt till de 
högre läroverken. 

Antalet läroverk inom de skilda grupperna utgjorde 
således läseåret 1894—95: 
Högre allmänna läroverk 36 
Femklassiga » » 22 
Treklassiga » » 17 
Tvåklassiga pedagogier 3 
Enklassiga » 1 

Summa 79. 

Vid ett å båda linierna fullständigt läroverk uppgår 
normala antalet årsafdelningar till 15 och vid ett fem-
klassigt till 7. 

Allmänna läroverken 1894—95. 

endast hvart femte år återkommande ämnen, nämligen 
undersökningarna angående lärjungarnes ålder och hem
orter, hvilka ämnen senast behandlades i berättelsen för 
läseåret 1889—90. 

Hvad särskildt angår tabellbilagorna må nämnas, a t t 
den typografiska anordningen af desamma på ett och annat 
ställe ändrats, hvarigenom äfven åtskilliga sidor inbespa
rats. 

För rättande af fel och brister i de inkomna primär
uppgifterna hafva 83 anmärkningsskrifvelser utfärdats, å 
hvilka alla tillfredsställande svar erhållits. 

Vid Stockholms Högre latinläroverk, där R. 4 och R. 5 
finnas, utgör det normala antalet afdelningar 11, vid Stock
holms Högre realläroverk samt vid Göteborgs Högre latin
läroverk och Göteborgs Högre realläroverk 9 samt vid Stock
holms Nya elementarskola, som har en i flera afseenden 
från statens öfriga läroverk afvikande organisation, 10 1). 
Vid Västerviks och Sundsvalls på reallinien fullständiga 
läroverk, där äfven L. 4 och L. 5 finnas, utgör normala 
antalet afdelningar 11. 

På grund af Kungl. brefven af den 1 Juni 1877 (se 
berättelsen för läseåret 1877—78, sid. 2) och Kungl. brefvet 
af den 12 September 1890 (jfr berättelsen för läseåret 1891 — 
92, sid. 5) saknades R. 6:1, R. 6:2, R. 7:1 och R. 7:2 vid 
Strängnäs, Växjö, Halmstads och Hernösands läroverk samt 
R. 7:1 och R. 7:2 vid Hudiksvalls, Västerås, Kristianstads, 
Östersunds och Luleå läroverk. 

1) Om hvar och en af de tvååriga 5:e och 6:e klasserna delas i tvä af
delningar, uppgår antalet till 14. 

1 

A. Undervisningen i allmänhet. 



2 A L L M Ä N N A L Ä R O V E R K E N 1894—95. KAP. 1—2. 

Samtliga femklassiga läroverk omfattade bada linierna, 
med undantag af Jakobs läroverk i Stockholm och Oskars
hamns, hvilka äro realläroverk med 5 klasser. 

De enligt stat treklassiga läroverken i Söderköping, 
Alingsås, Falköping, Sala, Sölvesborg, Trelleborg, Engel-
holm, Varberg, Åmål, Filipstad och Skellefteå hade, såsom 
af Tab. 1, 2 och 9 närmare framgår 1), genom anställande 
(utom i Engelholm) af extra lärare på de respektive stä
dernas eller enskildes bekostnad kunnat utsträcka sin un
dervisning utöfver det för treklassiga läroverk bestämda 
omfånget. Mot det att de sålunda anstälde extralärarne 
tillförsäkrats samma aflöningsformåner som de af statsmedel 
aflönade samt de ökade kostnader i öfrigt, hvilka följde 
af undervisningens utsträckning, blifvit bestridda utau bi
drag af statsmedel, hafva såväl extra lärare som lärjun-
garne i de tillagde klasserna af Kungl. Maj:t erhållit 
samma förmåner — extra lärarne i afseende på tjänsteårs-
och lönetursberäkning, lärjungarne i de tillagda klasserna 
i afseende på flyttningsrätt till närmast högre klass vid 
allmänt läroverk — som extra lärare och lärjungar vid de 
allmänna läroverken i allmänhet. 

Vid pedagogierna i Södertälje, Köping och Simrishamn 
voro, såsom äfven af Tab. 1, 2 och 0 framgår, under lik
nande omständigheter extra lärare anstälda och undervis
ningen utsträckt till respektive 4:e, o:e och, 3:e klasserna. 

Med afseende på den dagliga undervisningstidens för
delning hafva under detta läseår följande afvikelser egt rum 
från § 18 i gällande läroverksstadga, sådan denna § lyder 
enligt Kungl. kungörelsen af den 23 December 1880. Upp
sala läroverk erhöll genom Kungl. bref af den 20 Juli 1894 
rätt ighet att under det följande läseåret af de två tim-
marnes ledighet efter morgonlektionerna använda 3/4 timme 
för gymnastiköfningar, dock med villkor at t dessa öfningar 
skedde i omedelbar, anslutning till en föregående eller efter
följande undervisningstimme och icke följde efter t re sam
manhängande lektionstimmar. Genom Kungl. bref af samma 
dag erhöllo Högre latin- och Högre realläroverket i Göte
borg tillstånd att under det kommande läseåret af de två 
timmarnes ledighet efter morgonlektionerna använda en 
timme för gymnastik- eller sångöfningar, dock med villkor 
att dessa öfningar skedde i omedelbar anslutning till en 
föregående eller efterföljande undervisningstimme och an
ordnades så, a t t en hel timme erhölles till frukostrast. 
Vid de flesta läroverken i Stockholm ägde på grund af 
medgifvandet i Kungl. brefvet af den 15 Augusti 1879 (se 
berättelsen för läseåret 1879—80, sid. 3) fortfarande vissa 
inskränkningar rum i det s. k. frukostlofvets längd. Äfven 
vid ett par andra läroverk hafva dylika inskränkningar 
förekommit. 

Kap. 2. Läseårets längd; fridagar. 

Läseåret börjades och afslöts vid samtliga allmänna 
läroverk och pedagogier inom de i läroverksstadgan före-

1) Härmed anmärkes ett fel för Engelholm i tab. 1, där siffran 10 skall 
stå i kol 4. 

skrifna tider, Augusti—Juni, med undantag däraf at t vid 
10 läroverk, på grund af pingstlofvets inträdande den 1 
Juni, läseåret afslöts redan den 31 Maj. Tiden för höst
terminens början växlade mellan den 21 och 31 Augusti 
och för dess slut mellan den 12 och 22 December. Tiden 
för vårterminens början växlade mellan den 12 och 26 Ja 
nuari och för dess slut mellan den 1 och 11 Juni . 

Om man för samtliga läroverken och pedagogierna 
sammanställer uppgiften om dagen för höstterminens början 
med uppgiften om dagen för den egentliga undervisningens 
början under samma termin, finner man, att mellan dessa 
två dagar, då en mellanliggande Söndag alltid frånräknats, 
förflutit: vid de högre läroverken i medeltal 3-5 dagar, 
växlande mellan 1 till och med C dagar (det senare vid 
Helsingborgs läroverk och Göteborgs Realläroverk); vid de 
femklassiga läroverken i medeltal 1.9 dagar, nämligen 0 
vid 1 samt för öfrigt växlande mellan 1 till och med 3½ 
dagar (det senare vid Katarina läroverk i Stockholm); vid 
de treklassiga läroverken i medeltal 1 dag, nämligen 0 vid 
4 samt för öfrigt växlande mellan 1 och 2 dagar; vid pe
dagogierna i medeltal 0.5 dagar, nämligen 0 vid 2 och 1 
dag vid 2. Dylika mellandagar vid början af vårterminen 
hafva utgjort 0 vid 17 högre, 13 femklassiga, 13 treklas
siga läroverk och 4 pedagogier samt för öfrigt växlat från 
½ till och med 4 dagar (det senare vid Vänersborgs lä
roverk). — Beträffande de mellandagar, hvilka vid termi
nernas slut pläga förekomma mellan dagen för den egent
liga undervisningens afslutande och hemförlofningsdagen, 
hafva dessa under höstterminen utgjort 0 vid 3 treklassiga 
läroverk samt i öfrigt växlat mellan 1—3 (det senare an
talet vid Ystads och Norrtälje läroverk). Under vårtermi
nen har antalet dylika mellandagar varit 0 vid 1 femklas-
sigt läroverk och 1 pedagogi samt för Öfrigt växlat mellan 
1—4½ (det senare vid Linköpings läroverk). 

Antalet fridagar för lärjungarne vid de allmänna läro
verken och pedagogierna, då man bortser från de ofvan-
nämnda s. k. mellandagarna vid terminernas början och 
slut samt från sådana dagar då fullständig ledighet ej kan 
sägas hafva egt rum (jfr berättelsen för läseåret 1893—94, 
sid. 3) uppgick i medeltal till 5"8 mot 4.8 under närmast 
föregående läseår. Orsaken till ökningen är at t söka i 
firande vid samtliga läroverken utaf tre-hundrade årsdagen 
af konung Gustaf 2 Adolfs födelse. Fördelade på de olika 
läroverksgrupperna uppgick fridagarnes antal i medeltal 
vid de högre läroverken till 5.8, vid de femklassiga till 6, 
vid de treklassiga till 5.5 samt vid pedagogierna till 4.9. 
Högsta antalet fridagar, nämligen 11, förekom vid Udde
valla läroverk; därnäst kommer Sköfde med 1 0 ½ , Falu 
med 8½ och Lunds med 8 fridagar. 

Af de i läroverksstadgan nämnde anledningarna till 
ledighet för hela läroverket, hård väderlek, marknad och 
allmän högtidlighet, förekom den förstnämnde anledningen 
vid 17 läroverk under tillsammans 14 dagar, marknad vid 
41 läroverk under tillsammans 81½ dagar samt allmäu hög
tidlighet vid alla 79 läroverken under tillsammans 109½ 
dagar. Marknadslofvet uppgick i allmänhet till en dag, vid 



9 läroverk till två sammanhängande samt vid 1 (Vimnier-
by) till tre sammanhängande dagar. Förutom den ofvan-
nämnde ledigheten vid samtliga läroverken till firande af 
konung Gustaf 2 Adolfs födelse, förekom vid 23 läroverk 
ledighet på H. M. Konungens namnsdag, vid 1 ledighet 
till firande af konung Karl 12:s minne samt vid Skara 
läroverk ledighet vid domkyrkans invigning efter dess 
restaurering. 

Bland öfriga slag af ledigheter må nämnas: majlof 
vid 64 läroverk under tillsammans 60 dagar, fastlagslof vid 
43 läroverk tillsammans 42½ dagar, mårtenslof vid 29 lä
roverk tillsammans 33½ dagar, lof för skridskoåkning, 
skidlöpning, kälkåkning, bollslagning och lekar i det fria 
vid 48 läroverk tillsammans 40 dagar, lof för skurning och 
insättning af innanfönster vid 27 läroverk tillsammans 33 
dagar samt diverse anledningar (jfr föregående berättelse, 
sid. 4) vid 33 läroverk tillsammans 40 dagar. 

Kap. 3. Läraretimmar för vecka i läseämnen. 

Tab. 1. 

De i Tab. 1 upptagna läraretimmarne utgöra, om man 
fäster afseende endast vid de allmänna läroverken, tillsam
mans 21,904, af hvilka 8,094 (37-0 %) falla på det lägre 
stadiet, 6,243 (28.5 %) på mellanstadiet och 7,567 (34.5 %) 
på det högre stadiet. — Af mellanstadiets 6,243 timmar 
voro 1,892 (30'3 %) gemensamma för realister och latinare, 
2,418 (38-7 %) anslagna åt realisterna ensamt och 1,933 
(31'0 %) åt latinarne ensamt. — På det högre stadiet voro 
640 timmar (8-5 %) gemensamma, 2,508½ (33.1 %) anslagna 
åt realisterna och 4,418½ (58.4 %) å t latinarne ensamt. 
Om man jämför dessa procenttal med de förut i dessa be
rättelser förekommande, erhåller man följande öfversigt. 

Vid jämförelse mellan Tab. 1 och Tab. 9 finner man, 
om man äfven nu bortser från pedagogierna, a t t på hvarje 
lärjunge komma 1.47 läraretimmar. Vid fördelning efter 
de olika stadierna erhåller man för hvarje lärjunge på 
nederstadiet 1.13 läraretimmar, för hvarje lärjunge på 
mellanstadiet 1.51 läraretimmar samt för hvarje lärjunge 
på högre stadiet 2"14 läraretimmar. Med afseende på de 
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båda linierna komma inom mellanstadiet 1.40 timmar på 
hvarje realist och 1.64 på hvarje latinare samt på det 
högre stadiet 2.08 på hvarje realist och 2.18 på hvarje 
latinare. 1) Jämföras dessa tal med motsvarande, förut i 
dessa berättelser befintliga, erhåller man följande öfversigt. 

Om man tordelar lärjungarne efter läroverksgrupper 
och därvid äfven medräknar pedagogierna finner man, at t 
på hvarje lärjunge vid de högre läroverken komma 1.42 
timmar, på hvarje lärjunge vid de femklassiga läroverken 
1'49 timmar, vid de treklassiga läroverken 2.14 timmar, 
vid de tvåklassiga pedagogierna 1.86 timmar samt vid den 
enklassiga pedagogien 0.91 timmar. Jämföras dessa tal 
med motsvarande, förut i dessa berättelser befintliga, er
håller man följande öfversigt. 

För a t t erhålla uppgift om, huruvida och i hvad mån 
antalet läraretimmar under höstterminen 1894, vare sig 
inom de olika stadierna vid samtliga läroverken eller för 
hvarje särskildt läroverk, öfverskridit det normala, måste 
man först göra sig reda för det normala antalet lärare
timmar för de olika stadierna och de olika läroverksgrup
perna. Med ledning af i föregående berättelse (sid. 6 och 
7) lemnad utredning samt gällande undervisningsplan för 
här ifrågavarande läseår (jfr nästa kapitel), erhåller man 
följande öfversigt angående det normala antalet läraretim
mar i veckan vid de olika läroverken. 

1) Sedan man fördelat de för realister och latinare gemenaamma timmarne 
på hvardera linien i förhållande till lärjungarnes antal. 

A L L M Ä N N A L Ä R O V E R K E N 1894—95. KAP. 2—3. 
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Beträffande antalet normala läraretimmar vid de lägre 
läroverken är tillräckligt hänvisa till hvad ofvanstående 
tabell innehåller angående lägre stadiet och mellanstadiet 
samt erinra därom, att vid Jakobs läroverk i Stockholm 
och Oskarshamns läroverk; hvilka sakna latinklasser, det 
normala antalet läraretimmar inom mellanstadiet uppgår 
till respektive 60 (jfr Anm. 2 under föreg. tabell) och 58. 

Om man med hänsyn till läroverkens organisation jäm
för antalen läraretimmar i Tab. 1 med de nu uppgifna 
normala antalen finner man, att inom det lägre stadiet 
öfverskjutande antal förekommit vid 26 högre och 5 fem-
klassiga, normalt antal vid 10 högre, 16 femklassiga och 
7 treklassiga samt understigande antal vid 1 femklassigt 
och 10 treklassiga läroverk. — Inom mellanstadiet hafva, 
om man lemnar de utvidgade treklassiga läroverken å sido, 
öfverskjutande antal förekommit vid 28 högre och 4 fem
klassiga läroverk, normalt antal vid 6 högre och 5 fem
klassiga läroverk samt understigande antal vid 2 högre och 
13 femklassiga läroverk. — Inom det högre stadiet hafva 
öfverskjutande antal läraretimmar förekommit vid 7, nor
malt vid 1 och understigande vid 28 läroverk. 

Beträffande det totala antalet läraretimmar för hvarje 
läroverk finner man med afseende på de högre läroverken 
öfverskjutande antal vid 25, normalt vid 1 samt understi
gande vid 10 läroverk; med afseende på de femklassiga 
läroverken öfverskjutande vid 5, normalt vid 5 samt under
stigande vid 12 läroverk; med afseende på de treklassiga 
läroverken framgår af Tab. 1, att det öfverskjutande an
talet läraretimmar öfver det, som skulle hafva förekommit, 
om hvart och ett läroverk haft det för treklassiga läroverk 
normala antalet af 80 läraretimmar i veckan, uppgår till 352. 

Bland de högre läroverken förekommer det högsta 
öfverskjutande antalet läraretimmar (484) vid Stockholms 
Latinläroverk, det högsta understigande antalet (80) vid 
Luleå och Visby läroverk. Bland de femklassiga läroverken 
förekommer det högsta öfverskjutande antalet timmar (218) 
vid Östermalms läroverk i Stockholm, det högsta understi
gande antal timmar (20) vid Haparanda läroverk. 

Kap. 4. Undervisningsplaner och lärokurser; 
öfningsundervisning. 

Med afseende på de under läseåret för läroverken i 
allmänhet (Stockholms Nya elementarskola undantagen) 
gällande undervisningsplaner är a t t anmärka, a t t genom 
Kungl. bref af den 10 Juli 1894 ny undervisningsplan fast-
stäldes för 6:e samt nedre 7:e klassen a t t gälla under läse
året 1894—95. Den i nämnda bref upptagna timtabellen 
har följande utseende. 

Genom Kungl. bref af den 24 Augusti 1894 medgåfvos 
för ytterligare tre följande läseår i sjunde klassen vid 
Stockholms Realläroverk samma förändrade anordningar i 
afseende på undervisningstiderna i filosofisk propedevtik och 
kemi, som första gången medgifvits genom Kungl. bref af 
den 3 September 1885 och hvarom närmare redogörelse är 
lemnad i berättelsen för läseåret 1885—86, sid. 6. 

Den anordning af lärotimmarnes fördelning i 4:e och 
5:e realklasserna vid Stockholms läroverk (med undantag 
af Nya elementarskolan), för hvilken redogöres i berättelsen 
för läseåret 1878—79 (sid. 4 och följ.), har äfven under 
detta läseår varit gällande. 

Den fördelning af lärotimmarne i 3:e klassen vid Mar
strands treklassiga läroverk, som egt rum från och med 
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Anm. 1. Under vissa förutsättningar (jfr föreg. berättelse, sid. 6) kan 
äfven utan parallelafdelningar antalet läraretimmar för mellanstadiet växa med 
22 eller 44. — Anm. 2. Vid Latinläroverket, Södermalms läroverk samt Real
läroverket i Stockholm — likasom vid de tre femklassiga läroverken därstädes — 
bör för mellanstadiet det här ofvan utsatta normaltalet ökas med 2 genom 
att — såsom n Tab. 1 skett — inräkna den i hvardera realklassen åt geometrisk 
teckning anslagna timmen (jfr Kap. 4). 



ALLMÄNNA L Ä R O V E R K E N 1894—95. KAP. 4—5. 

vårterminen 1890 och för hvilken redogöres i berättelsen 
för läseåret 1889—90 (sid 11), fortfor att tillämpas äfven 
under här ifrågavarande läseår. Likaledes har på grund 
af Kungl. brefvet af den 20 Juli 1883 vid Strömstads tre-
klassiga läroverk äfven under detta läseår tillämpats den 
fördelning af lärotimmarne i 3:e klassen, som omnämnes i 
berättelsen för läseåret 1880—81 (sid. 4). 

Med afseende på de för läroverken gällande lärokur
serna har under läseåret den förändring inträdt, at t K. M:t 
i sammanhang med utfärdandet af ofvan nämnda undervis-
ningsplan för 6:e och nedre 7:e klassen, äfven faststält ny 
fördelning af lärokurserna för nämnda klasser at t gälla 
under läseåret 1894—95. 

Med afseende på undervisningen i öfningsämnena är 
för här ifrågavarande läseår endast att anmärka, att ny plan 
för militäröfningarne den 4 Maj 1894 af Kungl. Maj:t fast-
stäldea a t t gälla under läseåret 1894—95. 

Undervisning i slöjd meddelades äfven under detta 
läseår — likasom under det föregående — åt lärjungar vid 
Högre latinläroverket, Södermalms högre läroverk och Högre 
realläroverket i Stockholm samt Gefle, Skara, Nyköpings, 
Växjö och Karlskrona högre läroverk, Göteborgs högre real-

Kap. 5. Tjänstgörande lärare; tjänstledigheter. 
Tab. 2 och 3. 

Enligt Tab. 2 uppgick de tjänstgörande lärarnes antal 
under höstterminen 1894 till 1,206, hvaraf 79 rektorer, 
208 lektorer, 528 adjunkter och kolleger, 141 extra lärare, 
81 tecknings-, 79 musik-, 85 gymnastik- samt 5 »öfrige» 
lärare. Under vårterminen 1895 tillkom en extra lärare 
(jfr anm. 17 å sid. 4 *). Det nämnda antalet 1,206 be
tecknar dock egentligen ej antalet lärare, utan antalet 
uppehållne lärarebefattningar, ty i nämnde tal förekom
ma, såsom af anmärkningarne till tabellen framgår, ej 
mindre än 21 dubbelräkniugar, emedan dels särskilda lärare
befattningar vid samma läroverk, dels lärarebefattningar vid 
skilda läroverk (detta senare dock blott i Stockholm) be-
stridts af samma personer. 

Vid jämförelse med närmast föregående läseår finner 
man, a t t hela antalet lärare ökats med 5; hvad beträffar 
de särskilda lärarekategorierna ökades lektorernas antal 

läroverk, Norrtälje, Enköpings, Borås, Göteborgs och Kri
stinehamns femklassiga samt Falköpings, Sala, Marstrands 
och Strömstads treklassiga läroverk. I årsredogörelsen för 
Lidköpings femklassiga läroverk förekommer detta läseår 
ingen redogörelse för undervisning i slöjd. Däremot med
delas i årsredogörelsen för Linköpings läroverk att, »i lik
het med flere föregående år» (hvarom dock ingen uppgift 
lemnats i årsredogörelserna) åt lärjungar vid läroverket 
mot en afgift af 5 kronor lemnats tillfälle at t under ju l 
ferierna 1894—95 erhålla undervisning i slöjd uti en privat 
skolas slöjdlokal i staden. 

Sedan Kungl. Maj:t lemnat sitt bifail därtill, at t af 
räntan å den under Linköpings domkapitels vård stående 
Meurlingska fonden ett visst belopp under läseåret 1894—95 
finge användas till anordnande af en bolchållerikurs för lär
jungar vid Linköpings högre allmänna läroverk, ägde under 
nämnda läseår äfven undervisning i bokhålleri rum mot en 
afgift af 5 kronor för hvarje deltagare under höstterminen, 
hvaremot under vårterminen kursen var afgiftsfri. Under 
hösterminen deltogo i denna kurs 13 lärjungar ur 6:e och 
7:e, under vårterminen 15 lärjungar ur 4:e och 5:e klas
serna. 

Slutligen må nämnas at t enligt meddelande i Gefle 
läroverks årsredogörelse under läseåret vid nämnda läroverk 
pågätt en kurs i träsnideri och glödritning, i hvilken kurs 
under höstterminen 10 och under vårterminen 7 lärjungar 
deltagit. 

med 8, adjunkternas och kollegernas med 15, samt gymna-
stiklärarnes och »öfriges» hvardera med 1, hvaremot an
talet extra lärare nedgått med 20. Med hänsyn till ök
ningen af lektorernas samt adjunkternas och kollegernas 
antal må nämnas följande. Genom Kungl. bref af den 2 
Februari och 1 Juni 1894 förordnades, a t t från och med den 
1 Juli 1894 åtskilliga nya lärarebefattningar skulle å stat 
uppföras, nämligen å den för allmänna läroverken i Stock
holm gemensamma staten 3 lektors- och 7 adjunktsbefatt
ningar, å staten för allmänna läroverket i Nyköping 1 
lektorsbefattning, å staten för allmänna läroverket i Malmö 
1 lektorsbefattning, å staten för allmänna läroverket i Hel
singborg 2 lektors- och 2 adjunktsbefattningar, å staten 
för Högre realläroverket i Göteborg 1 lektors- och 3 ad
junktsbefattningar samt å staten för allmänna läroverket 
i Karlstad 3 adjunktsbefattningar eller tillsammans 8 lek
tors- och 15 adjunktsbefattningar. Genom Kungl. bref af 
den 27 April och 8 Juni 1894 bestämdes vidare, att af de 3 
lektorerna och 7 adjunkterna, hvilka tillkommo de allmänna 
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läroverken i Stockholm, de 3 lektorne skulle tillsvidare 
tjänstgöra vid Högre realläroverket samt af de 7 adjunk
terna 3 vid Högre latinläroverket å Norrmalm, 3 vid Högre 
allmänna. läroverket å Södermalm samt 1 vid Östermalms 
femklassiga läroverk. — ökningen af gynmastiklärarnes 
antal beror pä tillkomsten af en biträdanda lärare, ök
ningen af »öfrige» lärare beror på tillkomsten af en sär
skild skriflärare. 

Bland de 141 i tabellen här ofvan upptagna extra lä
rarne, hvaraf 8 e. o. lektorer, voro 22 icke aflönade af 
statsmedel, nemligen 6 vid Ystads läroverk, hvaraf 4 e. o. 
lektorer, samt alla extra lärarne vid de treklassiga läro
verken och pedagogierna. 

Under vårterminen 1895 inträdde, såsom redan å före
gående sida är anmärkt, med afseende på de tjänstgörande 
lärarnes antal den förändring att en extra lärare tillkom 
vid Östersunds läroverk. 

De lärarebefattningar, hvilka under läseåret 1894—95 
bestridts af kvinnor, äro i Tab. 2 särskildt betecknade. 
Med åtskiljaude af ordinarier och vikarier eller tillförord
nade erhålles följande öfversikt. 

Enligt Tab. 3 förekom under läseåret 1894—95 168 
tjänstledigheter, hvaraf 150 fullständiga och 12 partiella. 

Af fullständiga tjänstledigheter, hvilka omfattat hela 
läseåret, ingå i Tab. 3 följande antal. Vid de högre läro
verken för 14 lektorer, 30 adjunkter, 3 tecknings-, 4 musik-
och 4 gymnastiklärare. Vid de femklassiga läroverken för 
13 kolleger, 5 musik- och 2 gymnastik-lärare. Vid de tre
klassiga läroverken för 1 rektor, 3 kolleger, 1 tecknings-, 
1 musik- och 1 gymnastik-lärare. 

Af fullständiga tjänstledigheter, hvilka omfattat en hel 
termin eller hela den ena terminen och en del af den andra, 
ingå i tabellen följande antal. Vid de högre läroverken för 
1 rektor, 9 lektorer, 4 adjunkter, 2 tecknings- och 2 gym
nastik-lärare. Vid de femklassiga läroverken för 2 rektorer, 
3 kolleger, 1 musik- och 1 gymnastik-lärare. Vid de tre
klassiga läroverken för 1 gymnastiklärare. 

Af fullständiga tjänstledigheter, hvilka omfattat kortare 
tider än en termin, ingå i tabellen följande antal. Vid de 
högre läroverken för 1 rektor, G lektorer, 12 adjunkter, 
2 tecknings-, 3 musik- och 11 gymnastik-lärare. Vid de 
femklassiga läroverken för 1 rektor, 1 kollega, 1 musik-

och 6 gymnastik-lärare. Vid de treklassiga- läroverken för 
1 rektor, 1 kollega och 1 gymnastiklärare. Vid de två-
klassiga pedagogierna: 1 rektor. 

Af partiella tjänstledigheter ingå i tabellen följande 
autal. Tjänstledighet hela läseåret för 1 rektor vid fem-
klassigt läroverk, 2 lektorer, 1 adjunkt och 3 kolleger; 
tjänstledighet kortare tid än 1 termin för 1 rektor vid 
högre, 1 vid femklassigt och 1 vid treklassigt läroverk 
samt för 2 adjunkter. 

Såsom orsak till tjänstledigheten uppgifves i 122 fall 
sjukdom eller sjuklighet, i 12 fall annan civil tjänstgöring 
i statens tjänst, i 14 fall militär tjänstgöring, i 11 fall 
ledamotskap af riksdag eller landsting, i 2 fall utrikes resa 
samt i 8 fall vårdandet af enskilda angelägenheter. 

Följande tabell lemnar en öfversigt i procent öfver 
anledningarne till tjänstledighet under de senast förflutna 
fem läseåren. 

Kap. 6. Lärares afgång, befordran och uppflytt-
ning i högre lönegrad. 

Tab. 4—6. 

Under tiden från och med den 1 Maj 1894 till och 
med den 30 April 1895 hafva, såsom Tab. 4 närmare ut
visar, genom ordinarie lärares afgång 4 rektors-, 9 lek
tors-, 12 adjunkts- och kollega-, 5 teckningslärare-, 1 musik
lärare- och 4 gymnastiklärarebefattningar blifvit lediga. 

Af de 4 afgångne rektorerne hade de två vid högre 
läroverk befordrats till rektorsbefattningar vid annat högre 
läroverk samt de 2 vid femklassigt läroverk erhållit afsked 
med pension. Af de 9 lektorerne hade 2 befordrats till 
rektorsbefattningar vid högre läroverk, 1 afgått genom 
döden och 4 erhållit pension. Af de 12 adjunkterna och 
kollegerna hade 1 förordnats till rektor vid femklassigt 
läroverk och 1 utnämnts till lektor, 6 afgått genom dö
den och 2 erhållit pension. Af de 5 teckningslärarne hade 
2, hvaraf 1 kvinna, som äfven varit musiklärare, afgått 
genom döden samt 1 antagits till extra lärare vid tekniska 
skolan i Malmö. Af de 4 gymnastiklärarne hade 2 erhållit 
pension och 1 grundat et t gymnastik-institut i utlandet. 

A L L M Ä N N A L Ä R O V E R K E N 1894—95. KAP. 5—6. 6 
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Enligt hvad Tab. 5 närmare utvisar tillsattes under 
tiden från och med den 1 Maj 1894 till och med den 30 
April 1895 5 rektorsbefattningar, 8 lektorsbefattningar, 
26 adjunkts- och kollegabefattningar, 4 teckningslärare-, 
1 musiklärare- samt 4 gymnastiklärarebefattningar. 

Om man med hänsyn till de 36 lärare, hvilka äro in
räknade i kolumnerna med öfverskrift »öfrige», och hvilka 
utgöras af sådana, som tillträdt sin första ordinarie befatt
ning vid allmänt läroverk, bearbetar uppgifterna om deras 
ålder och aflagda kunskapsprof, erhåller man följande resultat. 

Med hänsyn till åldern — beräknad efter födelseår 
och det år, då utnämningen vann laga kraft, men utan 
afseende på månad och dag — voro: 
af de 5 lektorerna i kol. 5 en 33 år, en 34, en 36 en 38 

och en 43: i medeltal 36-8 år; 
af de 24 adjunkterna i kol. 7 en 30 år, en 31, en 32, två 34, 

en 35, två 36, fyra 37, två 38, två 39, tre 40, en 42, två 
47, en 48 och en 49; i medeltal 38.5 år; 

af de 4 teckningslärarne i kol. 9 två 23 år, en 27 och en 
32; i medeltal 26.3 år ; 

af de 21) gymnastiklärarne i kol. 13 en 33 år och en 41 ; i 
medeltal 37 år. 

Af de 5 lektorerne voro 4 filosofie doktorer efter 1870 
års examensstadga och en teologie kandidat. En af dem 
var docent och två voro prästvigde, den ene efter a t t 
hafva erhållit Kungl. Maj:ts tillstånd att genom disputa-
tionsprof inför teologisk fakultet vinna kompetens till präst
ämbetet. — Profår hade alla fullständigt genomgått enligt 
1875 års förordning. 

De 24 adjunkterna voro med afseende på akademiska 
kunskapsprof sålunda fördelade. Filosofie doktor enligt 1853 
års stadga var i (i Uppsala) och efter 1870 års stadga 4 
(1 i Uppsala och 3 i Lund); filosofie licentiater voro 3 (2 
i Uppsala och 1 i Lund); filosofie kandidater enligt 1870 
års examensstadga voro 15 (13 i Uppsala och 2 i Lund). 
Af filosofie kandidaterna hade 1 aflagt medicinsk-filosofisk 
examen. — Profår hade 21 fullständigt genomgått, hvaraf 1 
(vid Ladugårdslands läroverk och Stockholms Gymnasium) 
enligt 1865 års förordning och 20 enligt 1875 års föl-ord
ning, nämligen 6 vid Stockholms Latinläroverk, 5 vid Sö
dermalms läroverk, 3 vid Stockholms Realläroverk, 1 i 
Uppsala och 5 i Lund. De öfriga 3 hade ej genomgått profår. 

De 4 teckningslärarne hade alla aflagt teckningslärare-
examen vid Stockholms Tekniska skolas konstindustriella 
afdelning. 

De 2 gymnastiklärarne voro båda löjtnanter och hade 
båda vid Gymnastiska Centralinstitutet aflagt militärin
struktörs-, gymnastiklärare- och sjukgymnast-examen. 

Förnyade rektorsförordnanden att gälla från och med 
den 1 Juli 1894 under ytterligare 5 år hafva vidtagit för 
rektorerna vid högre realläroverken i Stockholm och Sunds-
vall samt vid högre allmänna läroverken i Hudiksvall, 
Jönköping, Hernösand och Luleå. 

1) Den tredje gymnastikläraren, den vid högre läroverk befordrade, upp
tages ej här, emedan han redan förut en gång varit ordinarie vid allmänt läro
verk och därför i Tab. 5 egentligen hör till kol. 12. 
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Af Tab. 6 synes, huru många lärare, . fördelade efter 
ålder, inträdt i högre lönegrad från och med den 1 Juli 1894 
till och med den 30 Juni 1895. För samtliga i tabellen 
upptagne ägde inträdet rum från och med den 1 Januari 
1895, med undantag för alla rektorerna, af hvilka 4 upp
flyttades från och med den 1 Juli och 1 från och med den 
1 December 1894, 3 till lektorer och 9 till adjunkter och 
kolleger utnämnde, hvilka på grund af särskilda Kungl. 
bref börjat uppbära lön från och med tillträdet af sina 
respektive befattningar: 2 af lektorna i andra och 1 i 
fjärde, 7 af adjunkterna i andra och 2 i tredje lönegraden. 
Af dem som uppflyttades den 1 Januari 1895 började, äf
venledes på grund af särskilda Kungl. bref, 2 adjunkter 
och 1 gymnastiklärare a t t uppbära lön i andra lönegraden 
från och med tillträdet af sina respektive befattningar. 
Bland de i högre lönegrad uppflyttade lektorerna äro äfven 
inräknade 6 rektorer vid högre läroverk, hvilka under pe
rioden blifvit i egenskap af lektorer uppflyttade, två i tredje 
och fyra i fjärde lönegraden, samt bland de i högre löne
grad uppflyttade adjunkterna och kollegerna 2 rektorer vid 
treklässiga läroverk, hvilka blifvit den ene i egenskap af 
kollega uppflyttad i tredje och den andra i egenskap af 
adjunkt uppflyttad i femte lönegraden. 

Af följande tabell finner man de uppflyttades antal 
och deras medelålder (respektive: ålder) vid inträdet i den 
högre lönegraden. Åldern är utan vidare hänsyn till må
nad och dag beräknad såsom skillnad mellan födelseåret 
och det år, på hvilket inträdesdagen infallit. 



A L L M Ä N N A L Ä R O V E R K E N 1894—95. KAP. 7—8. 

Kap. 7. Ordinarie lärarebefattningar. 

Antalen ordinarie lärarebefattningar vårterminen 1895 
enligt de för allmänna läroverken och pedagogierna gällande 
stater skilde sig i följande hänseenden från dem, som före-
funnos vårterminen 1894. 

Genom Kungl. bref af den 2 Februari 1894 förordna
des, att från den 1 Juli samma år skulle å stat uppföras 
följande nya lärarebefattningar, nämligen å den för samt
liga under Direktionen öfver Stockholms stads Undervis
ningsverk lydande läroverk gemensamma stat tre adjunkts
befattningar, ä staten för allmänna läroverket i Helsing
borg två lektors- och två adjunktsbefattningar samt å 
staten för Högre realläroverket i Göteborg en lektors-
och tre adjunktsbefattningar. — Genom Kungl. bref af 
den 1 Juni 1894 förordnades vidare bland annat följande: 
nämligen att från nyssnämnda tid skulle uppföras å den 
för samtliga under Direktionen öfver Stockholms stads 
Undervisningsverk lydande läroverk gemensamma stat tre 
lektors- och fyra adjunktsbefattningar; å staten för all
männa läroverket i Nyköping en lektorsbefattning; å sta
ten för allmänna läroverket i Malmö en lektorsbefattning; 
samt å staten för allmänna läroverket i Karlstad tre 
adjunktsbefattningar. 

Kap. 8. Utbildningen af lärare i läse- och 
öfnings-ämnen. 
Tab. 7 och 8. 

Till genomgående af de vid Högre latinläroverket, 
Södermalms läroverk och Högre realläroverket i Stock
holm samt vid läroverken i Uppsala och Lund under läse-
året 1894—95 anordnade profårskurserna för utbildningen 
af lärare i läseämnen hade inom den bestämda tiden an
mält sig för höstterminen 53 kompetente kandidater, af 
hvilka 34 (64 %) erhöllo hänvisning och för vårterminen 
31, af hvilka 16 (52 %) erhöllo hänvisning. 

Nedanstående tabell visar, huru många lärarekandidater 
tjänstgjort vid de särskilda läroverken läseåret 1894—95. 

Af de 33 lärarekandidater, som började sin profårs
tjänstgöring med höstterminen 1894, var 1 filosofie doktor, 
3 voro filosofie licentiater, 28 filosofie kandidater samt 1 
filosofie och teologie kandidat. Af de 16, som började sin 
profårstjänstgöring med vårterminen 1895 voro 3 filosofie 
doktorer, 2 filosofie licentiater, 1 filosofie licentiat och 
teologie kandidat, 8 filosofie kandidater samt 2 teologie 
kandidater. 

Såsom af förestående tabell framgår afslutades profårs-
tjänstgöringen fullständigt med höstterminen 1894 af 15 
lärarekandidater, med undantag däraf a t t 1, som ej under 
nämnde termin medhann den teoretiska kursen, erhöll 
Kungl. Maj:ts tillstånd att afsluta denna kurs i början af 
nästföljande vårtermin. Vårterminen 1895 afslutades prof-
årstjänstgöringen af 31 lärarekandidater, bland hvilka var 
1, som redan vårterminen 1894 påbörjat sin profårstjänst
göring och fortsatt densamma under höstterminen 1894, 
men ej då hunnit afsluta. 

Huru de olika lärarekandidaterna, som under de båda 
terminerna afslutat sin profårstjänstgöring, haft sina prof-
årsämnen grupperade framgår af följande förteckning. I 
denna förteckning hafva dock sådana ämnen ej upptagits, 
i hvilka af mer tillfällig anledning auskultering ägt rum, 
men ingen öfnings- och profundervisning förekommit. 
Likaså har afseende ej blifvit fäst vid den alla lärare
kandidaterna åliggande skyldigheten at t meddela uppgifter 
för skriftliga uppsatser på modersmålet samt at t rät ta och 
genomgå desamma. 

Stockholm: 
Latinläroverket: 

1 kristendom, modersmålet, historia och geografi; 
1 modersmålet, latin, grekiska; 
1 modersmålet, latin, tyska, franska; 
1 modersmålet, tyska, engelska, franska; 
1 modersmålet, tyska, franska; 
1 modersmålet, matematik, historia och geografi, filosofisk propedevtik; 
1 latin, grekiska, franska, historia och geografi; 

Södermalms läroverk: 
1 kristendom, modersmålet, latin, grekiska; 
1 kristendom, modersmålet, tyska, historia och geografi; 
2 kristendom, modersmålet, historia och geografi; 
1 kristendom, latin, grekiska; 
1 modersmålet, tyska, historia och geografi; 
1 modersmålet, engelska, franska; 
1 tyska, latin, grekiska, historia och geografi; 
1 tyska, engelska, franska; 

Realläroverket: 
3 modersmålet, tyska, engelska, franska; 
1 modersmålet, tyska, historia och geografi; 
2 modersmålet, matematik, fysik, kemi; 
1 matematik, allm. naturlära, botanik o. zoologi, fysik, kemi; 
2 matematik, allm. naturlära, botanik och zoologi, kemi. 

Uppsala: 
1 modersmålet, latin, grekiska; 
1 modersmålet, matematik, filosofisk propedevtik; 
2 tyska, engelska, franska; 
1 tyska, matematik fysik; 
1 tyska, matematik, fysik, kemi, historia och geografi; 
2 matematik, allmän naturlära, kemi; 
2 matematik, fysik, kemi. 
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Lund : 
1 kristendom, modersmålet, historia och geografi; 
1 kristendom, latin, tyska; 
1 kristendom, grekiska, historia och geografi; 
1 modersmålet, tyska, franska; 
1 modersmålet, tyska, historia och geografi; 
1 latin, grekiska, historia och geografi; 
1 latin, matematik, allm. naturlära, botanik och zoologi ; 
1 tyska, franska, historia och geografi; 
1 matematik, allm. naturlära, botanik och zoologi, kemi. 

Tab. 7 innehåller uppgift, huru många gånger under 
profåret 1894—95 hvart och ett af skolans läroämnen vid 
de särskilda läroverken förekommit bland de ämnen, i 
hvilka den praktiska kursen genom gåtts. Det högsta an
talet, nämligen 23, visar modersmålet; därnäst kommer 
tyska språket med 19, matematik samt historia och geo
grafi med 15 hvartdera, under det a t t filosofisk propedevtik 
valts af endast 2 lärarekandidater samt botanik och zoologi 
af 5. Antalet ämnen i medeltal på hvarje lärarekandidat 
uppgick till 3.5. Af de olika läroverken visade Realläro-
verket i Stockholm det högsta, nämligen i medeltal 4 äm
nen på hvarje lärarekandidat. 

Tab. 8 visar antalet tjänstgöringstimmar i medeltal 
för lärarekandidaterna. För dem som afslutade profårs-
tjänstgöringen med höstterminen 1894 och hade tjänstgjort 
båda terminerna, utgjorde detta i medeltal för hela året 
vid Södermalms läroverk 374, vid Realläroverket 338, vid 
Latinläroverket 320, i Uppsala 298 samt i Lund 241. För 
dem, som slutade med vårterminen 1895, utgjorde medel-

Kap. 9. Lärjungarnes antal och fördelning. 

Tab. 9 och 1 0 . 

Enligt Tab. 9 uppgick de närvarande lärjungarnes 
antal under höstterminen 1894 vid de allmänna läroverken 
och pedagogierna till 15,071, hvaraf 11,472 tillhörde de 
högre läroverken, 2,600 de femklassiga, 800 de treklassiga 
samt 143 de tvåklassiga och 56 de enklassiga pedagogierna. 
Under vårterminen 1895 utgjorde antalet närvarande lär
jungar 14,980, hvaraf 11,413 tillhörde de högre läroverken, 
2,586 de femklassiga, 784 de treklassiga samt 145 de två
klassiga och 58 de enklassiga pedagogierna. 

Sammanställas uppgifterna om antalet närvarande lär
jungar vid de olika slagen af läroverk for höstterminen 
1894 med motsvarande siffror för de nio sistförflutna höst
terminerna erhålles följande öfversigt: 

Allmänna läroverken 1894—95 
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talet i Uppsala 417, vid Realläroverket 376, vid Latinläro
verket 360, vid Södermalms läroverk 353 samt i Lund 245. 

Beträffande utbildningen af lärare i välskrifning och 
teckning må nämnas, a t t under läroåret 1894—95 undervis
ningen vid Tekniska skolans högre konstindustriela afdel-
ning begagnades af 4 manliga och 17 kvinliga tecknings-
lärarekandidater. Af dessa 21 hade 14 (3 manliga och 11 
kvinliga) redan under förra läroåret varit teckningslärare-
kaudidater. Fullständiga afg&ngsbetyg såsom tecknings
lärare tillerkändes 6 kandidater, hvaraf 1 manlig och 5 
kvinliga. 1 manlig och 3 af de kvinliga erhöllo betyg 
gällande för högre allmänna läroverk; 2 kvinliga erhöllo 
betyg gällande för lägre allmänna läroverk. Betyg i väl-
skrifningens metodik tilldelades alla de här ifrågavarande 
kandidaterna. 

Beträffande utbildningen af lärare i musik är a t t nämna, 
at t enligt Kungl. Musikkonservatoriets kataloger examen 
för behörighet till musikläraretjänst vid allmänt läroverk 
anades höstterminen 1894 af 4 manliga och 4 kvinliga lärare
kandidater samt under vårterminen 1895 af 8 manliga och 
1 kvinlig. 

Beträffande utbildningen af lärare i gymnastik och mili-
täröfningar är att nämna, att vid slutet af undervisnings-
året 1894—95 vid Gymnastiska Centralinstitutet godkända 
afgångsbetyg såsom gymnastiklärare tilldelades 12 militärer, 
hvaraf vid armén 5 löjtnanter och 6 underlöjtnanter och vid 
flottan 1 löjtnant, samt åt 4 civile. 

C. Lärjungar. 

ALLMÄNNA LÄROVERKEN 1893-94. KAP. 8—9. 
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De frånvarande lärjungarnes antal uppgick vid samt
liga läroverken och pedagogierna under höstterminen 1894 
till 77 och under vårterminen 1895 till 62. 

Vid jämförelse för åren 1885—1894 mellan de närva
rande lärjungarnes antal och rikets folkmängd erhåller 
man följande öfversigt. 

Af Tab. 9 finner man att utaf de vid allmänna läro
verken och pedagogierna höstterminen 1894 närvarande 
15,071 lärjungarne 7,344 (48-7 %) tillhörde den gemen
samma linien, 3,S14 (25-3 %) reallinien och 3,913 (26-o %) 
latinlinien samt af Tab. 10, att utaf de 2,219 under samma 
tid närvarande latinarne i 6:e och 7:de klasserna 1,479 
(66-7 %) tillhörde B-linien (voro icke-greker) och 740(33-3 %) 
tillhörde A-linien (voro greker). Sammanställas dessa upp
gifter angående realister och latinare samt angående icke
greker och greker med motsvarande under de närmast före
gående nio åren, erhålles följande öfversigt. 

Af nedanstående tre tabeller, af hvilka den första om
fattar hela antalet lärjungar inom samtliga årsklasserna, 
den andra lärjungarne å de båda linier, hvari klasserna 
4 — 7 äro delade, och den tredje latinliniens båda bestånds

delar, icke-greker och greker, inom klasserna 6 och 7, er
håller man en öfversigt öfver den samtidiga frekvensen in
om de särskilda skolstadierna höstterminen 1894 vid samt
liga läroverken och pedagogierna. 

Såsom en fortsättning af den öfversigt öfver förändring
en i skolgenerationernas storlek, som lemnats i föregående 
berättelser, meddelas nedanstående 3 tabeller, hvilka alla 
afse höstterminerna och äro upprättade efter samma grun
der, som de motsvarande i berättelsen för läseåret 1885— 
86 (sid. 27). I tabellerna, hvilka omfatta endast närvarande 
lärjungar, äro de tal, som afse den skolgeneration (jfr straxt 
nedan), hvilken höstterminen 1886 befann sig i första klas
sen, utmärkta genom ett därunder utsat t . 



A L L M Ä N N A L Ä R O V E R K E N 1894—05. KAP. 9. 

Med användande af de understrukna talen i ofvan-
stående tabeller erhåller man följande öfversigter, hvilka 
kunna betecknas såsom från undervisningens synpunkt an-
gifvande vitaliteten (se berättelsen för läseåret 1884—85, 
sid. 20) hos den skolgeneration, som höstterminen 1886 
befann sig i första klassen. 

Man kan vid föregående tre tabeller anmärka, att då 
både 2:a, 3:e och 4:e klassen hafva större antal lärjungar 
än den l:a, så skulle det vara af nästan större intresse 
att jämföra den öfre sjunde med dessa, än med den l:a, 
samt att det äfven skulle vara af intresse att jämföra dels 
R. 7:2 och L. 7:2 resp. med den första real- och latin
klassen (d. v. s. med R. 4 och L. 4), dels I-G. 7:2 och G. 7:2 
resp. med den första motsvarande afdelningen inom L. 6:1. 
För dylika jämförelsers anställande meddelas följande öf-
versigt. 
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Om de närmast föregående tre tabellerna och ofvan-
stående sifferuppställningar jämföras med motsvarande i 
förra berättelsen (sid. 25), eller m. a. o. om man frän under
visningens synpunkt jämför vitaliteten bos skolgenerationen 
af läseåren 1885/86—1893/94 med vitaliteten hos skolgenerationen 
af läseåren 1886/87—1894/95, så finner man vitaliteten hos den 
senare öfverhufvud taget samt på reallinien vara något 
mindre, men på latinlinien såväl i dess helhet som för dess 
särskilda grenar, icke-greker och greker, varit något större. 

Slutligen torde bära nämnas att, såsom af Tab. 9 äf
ven framgår, genom fullständig brist på lärjungar under 
höstterminen 1804 saknades: vid de högre allmänna läro
verken R. 6:2 vid Hudiksvalls, Västerås och Kristianstads 
läroverk samt R. 7:2 vid Yisby läroverk; vid de femklas-
siga läroverken L. 4 vid Lidköpings och Arboga samt L. 5 
vid Söderhamns läroverk; samt, då man äfven fäster af-
seende vid de öfre klasserna i treklassiga läroverk med 
utsträckt undervisning, R. 4 vid Sala och Trelleborgs, L. 4 
vid Sölvesborgs, R. 5 vid Sala samt L. 5 vid Sölvesborgs 
och Varbergs läroverk. — Under vårterminen 1895 voro 
förhållandena i detta hänseende oförändrade. 

Tab. 10 har uppkommit genom sammanslagning af den 
del utaf Tab. 4 i föregående berättelse, som innefattade 
särskild fördelning af 6:e och 7:e latinklasserna samt hela 
Tab. 5 i samma berättelse. Denna sammanslagning har 
kunnat företagas på grund däraf, att den frivilliga under
visningen i hebreiska språket från och med bär ifrågava
rande läseår upphört i nedre 7:e klassen, likasom den från 
och med det därpå följande läseåret äfven upphör i öfre 7:e. 

Af tabellen finner man, att af de under höstterminen 
1894 i 6:e och 7:e latinklasserna närvarande 2,219 lärjung-
arne undervisades 1,479 (66"7 %) i engelska (voro icke-greker) 
och 740 (33-3 %) i grekiska (voro greker). En öfversigt 
öfver förhållandet i procent mellan dessa båda linier under 
de senast förflutna 10 åren meddelas här ofvan å sid. 10. 

Af de 149 grekerna i nedre 7:e latinklassen, åtnjöto, 
såsom af tabellen framgår, 101 (67.8 %) frivillig undervis
ning i engelska; af de 120 grekerna i öfre 7:e latinklassen 
undervisades frivilligt i både engelska och hebreiska 5 
(4.0 %), i endast engelska 65 (51.6 %) samt i endast he
breiska 4 (3-2 %). 

Kap. 10. Lärjungarnes ålder. 
Tab. 11 . 

I likhet med hvad som senast skett i berättelsen för 
läseåret 1889—90 (Kap. 12) och efter hufvudsakligen samma 

grundsatser, som blifvit följda vid utarbetandet af motsva
rande kapitel i berättelsen för läseåret 1876—77' (sid. 79 
o. följ.) och för hvilka där redogöres, har bearbetningen 
af hit hörande förhållanden nu egt rum. 

I nedanstående tabellariska öfversigt äro uppgifterna 
för höstterminen 1894 om det antal år, hvarmed de när
varande lärjungarnes ålder i medeltal öfverskjuter normal
åldern, sammanställda med de uppgifter, som i detta af-
seende meddelats i fyra äldre berättelser. Nya elementar
skolan har på grund af sin organisation ej förr än år 1889 
och pedagogierna ej alls kunnat medräknas. 

1:o. Efter läroverk. 
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2:o. Efter klasser och linier. 

Med afseende på de slutsatser, som kunna dragas af 
jämförelse mellan medeltalen för 1876 och 1879, mellan 
medeltalen för 1879 och 1884 samt mellan medeltalen för 
1884 och 1889, må hänvisas till respektive berättelser för 
läseåren 1879—80 (sid. 22 och 23), 1884—85 (sid. 23) och 
1889—90 (sid. 51). Vid jämförelse åter mellan medeltalen 
för 1889 och 1894 finner man inom den tabellariska öfver
s i g t e r l:a afdelning sänkta medeltal rid 17 högre, 8 fem
klassiga och 9 treklassiga läroverk, oförändradt medeltal 
vid 1 högre samt förhöjda medeltal vid 18 högre, 14 fem
klassiga och 8 treklassiga läroverk. Inom den tabellariska 
öfversigtens andra afdelning finner man vid dylik jämfö
relse sänkta medeltal för klass 1, E . 4, 6:2 och 7, oförän
dradt för L. 6:1 samt höjda för de öfriga; vid betraktande 
af de olika hufvudafdelningarna finner man höjdt medeltal 
för gemensamma linien, men sänkta för såväl reallinien 
som latinlinien. Hvad angår slutligen samtliga klasserna 
företer öfversigten en obetydlig förhöjning från 1.39 till 
1'40 år öfver normalåldern. 

Till en rät t uppfattning af de angifna medeltalen och 
af orsakerna till de timade förändringarna måste erinras 
om de olika föreskrifter, som 1876 och 1879 gällde rörande 
ålder för inträde i l:a klassen, samt om de olikheter, 
hvilka på grund däraf de särskilda åren förete med afse
ende på normalåldern i de särskilda klasserna. En när
mare utredning häraf är lemnad i berättelsen för läseåret 
1889—90 (sid. 51 och 52). 
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Samtliga medeltalen för åren 1889 och 1894 samt me
deltalen för klasserna 1—5 år 1834 äro i viss män för höga, 
något som är en nödvändig följd af gällande läroverks
stadgas föreskrift, at t för intagning i statens läroverk for
dras att hafva uppnått 9 års ålder. Häraf följer nämligen 
a t t de gossar, som uppnå denna ålder under årets 4 sista 
månader, icke kunna intagas i läroverket förr än följande 
år, under hvilket de fylla 10 ur, och således höja siffran 
för antalet år öfver den antagna normalåldern. Om man 
antager att antalet födda barn under årets 4 sista månader 
utgör omkring l/3

 af samtliga födda (jfr berättelsen för 
läseåret 1889—90, sid. 52), inses lätteligen, a t t detta för
hållande måste i l:a klassen — och således äfven i följande 
klasser — öfver hufvud taget öka medeltalet för antalet år 
öfver den antagna normalåldern med 1/3 eller 0.33 år. 
Häraf åter följer, att dessa medeltal icke kunde väntas 
komma att sjunka till 0, äfven om hvarje lärjunge in-
skrefves i l:a klassen vid början af en hösttermin utan 
a t t vara öfverårig och inga s. k. kvarsittare förekomme, 
samt således hvar och en till högre afdelning flyttad en
dast tillbragt ett år i föregående afdelning. Under dessa 
antaganden skulle tydligen de. ifrågavarande medeltalen få 
ett konstant värde af 0'33 eller endast kunna sjunka där
under genom vissa undantagsförhållanden. 

Vid en jämförelse mellan antalen lärjungar vid de 
allmänna läroverken, hvilka vid de i ofvanstående tabell 
upptagna tidpunkterna befunnit sig under, i och öfver 
normalåldern, erhåller man i procent följande öfversigt. 

Vid en blick på ofvanstående öfversigt finner man, 
att , under det att procenten lärjungar öfver normalåldern 
höstterminen 1876 uppgick till 57 och 1879 föll till 56, 
sprang den 1884 upp till 71, uppgick 1889 till 74 och 
1894 till 77. Vid betraktande af förhållandet mellan å 
ena sidan höstterminerna 1876 och 1879 samt å andra si
dan höstterminerna 1884—1894 må man dock ihågkomma 
hvad som ofvan blifvit sagdt om inskrifningsåldern enligt 
nu gällande läroverksstadga. Men äfven om man jämför 
de mera likställde höstterminerna 1S84, 1889 och 1894 med 
hvarandra, finner man en fortgående stegring af antalet 
lärjungar öfver normalåldern. 

Kap. 11. Lärjungarnes hemorter. 

Tab. 12-14. 

Det ämne, som här afhandlas, nämligen lärjungarnes 
hemorter, har senast varit föremål för behandling i be
rättelsen för läseåret 1889—90 (Kap. 13). 

Af samtliga ä Tab. 12 upptagna 15,071 närvarande 
lärjungar hade 15,067 sina hemorter inom och 4 utom 
Sverige. Med begagnande af denna tabell och allmänna 
befolkningsstatistikens uppgifter om länens manliga folk
mängd den 31 Dec. 1894 erhåller man följande öfversigt 
öfver lärjungarnes antal och förhållande till sagde folk
mängd. 

Beträffande den ordning, länen skulle intaga, om de 
ordnades efter procenterna af hela lärjungeantalet eller 
efter antalen på 10,000 af hvarje läns manliga folkmängd, 
torde det vara tillräckligt a t t framhålla, a t t Stockholms 
stad nu, likasom höstterminerna 1876, 1879, 1884 och 1889, 
i båda dessa hänseenden står främst samt Kopparbergs och 
Västerbottens län i det sistnämnda hänseendet komma sist; 
för öfrigt hänvisas till den tabellariska öfversigten. — Af 
de 4 med hemorter utom Sverige både, såsom Tab. 12 ut 
visar, 1 sin hemort i Finland, 1 i Tyskland och 2 i Indien. 
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Lärjungen från Finland undervisades vid Stockholms Latin
läroverk, den från Tyskland vid Jönköpings läroverk samt 
de båda lärjungarne från Indien vid läroverket i Uppsala. 

Med hänsyn till lärjungarnes hemorter inom eller ut
om det län, dit läroverksstaden hör, erhåller man af Tab. 
12 följande procenttal. 

Om samtliga läroverkens procenttal jämföras med mot
svarande procenttal under de föregående år, då bearbetning 
af lärjungarnes hemorter ägt rum, erhåller man följande 
öfversigt. 

Denna öfversigt visar minskning under de tre sista 
åren med afseende på procent lärjungar med hemvist utom 
läroverksstadens län, hvilken minskning utan tvifvel står 
i sammanhang med de bestämmelser, som genom särskilda 
Kungl. cirkulär från och med läseåret 1881—82 (jfr föreg. 
berättelse, sid. 5 och 6) hvarje år utfärdats med afseende 
på lärjungeantalet i vissa klasser vid åtskilliga allmänna 
läroverk. 

Tab. 13 visar lärjungarnes fördelning efter hemorter 
inom eller utom läroverksstaden. Af de däri meddelade 
absoluta talen erhåller man följande i procent beräknade 
öfversigt öfver lärjungarnes fördelning i sagde hänseende. 

Af samtliga läroverkens lärjungar hade således 68"6 % 
eller mer än två tredjedelar sina hemorter inom den stad, 
där läroverket är beläget. Af de olika linierna kommer 
den gemensamma linien främst med något mer än tre 
fjärdedelar af lärjungarne boende inom läroverksstaden. 
Af de olika klasserna visar första klassen det högsta pro
centtalet (78'9) lärjungar, som hade sin hemort inom läro
verksstaden. 

Huru dessa förhållanden ställa sig under olika tider 
vid jämförelse mellan de olika läroverksgrupperna framgår 
af följande öfversigt. 

Under det Tab. 12 omedelbarligen för hvarje särskildt 
läroverk angifver, huru många af dess lärjungar tillhörde 
det län, i hvilket läroverket är beläget, eller andra län, 
får man af Tab. 14 besvarad den omvända frågan, näm
ligen huru många af de lärjungar, som tillhörde hvarje 
särskildt län, undervisades vid läroverk inom länet eller 
vid läroverk utom detsamma. 

Den lägsta procenten af utom läroverkets län under
visade lärjungar visar, såsom af tabellen synes, Malmöhus 
län med endast 0.8 %; därnäst kommer Stockholms stad 
med 0.9 % och Gotlands län med 1.4 %. Den högsta pro-
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centen af utom läroverkets län undervisade lärjungar före
ter Stockholms län med ej mindre än 70"6 %; därnäst 
kommer Kristianstads län med 25'5 %, Älfsborgs län med 
20.6 % samt Jönköpings län med 18.9 %. Den exceptio-
nelt höga procentsiffran för Stockholms län beror natur
ligtvis därpå, a t t inom detsamma intet högre läroverk 
finnes. 

Kap. 12. Lärjungarnes kroppskonstitution och 
hälsotillstånd. 

Tab. 15—17. 

Såsom i föregående berättelse (sid. 26) nämndes, stad
gades genom Kungl. kungörelsen den 16 December 1892, 
att vid hvarje högre och femklassigt läroverk skulle för 
viss tid utses en läkare, hvilken det bland annat ålåge, 
dels att senast en månad efter läsetermins slut till rektor 
för intagande i ursberättelsen afgifva redogörelse enligt 
särskildt formulär för de hygieniska förhållandena vid läro
verket, dels att biträda gymnastikläraren vid utarbetandet 
af de honom åliggande tabellerna, hvarjämte samtidigt nya 
formulär fastställdes för afgifvande af uppgifter augående 
såväl de hygieniska förhållandena vid läroverken, som för 
lärjungarnes befrielse från de ordnade kroppsöfningarne. 
Men då i årsredogörelserna för läseåret 1893—94 de först
nämnde formulären af åtskilliga rektorer blifvit ej alls eller 
blott till en del följda, skedde för nämnda läseår ingen 
bearbetning af de inkomna uppgifterna. 

Sedan i årsredogörelserna för läseåret 1894—95 till
fredsställande uppgifter inkommit för de högre och fem
klassiga läroverken, har bearbetning af de hithörande upp
gifterna kunnat företagas, hvad angår nämnde slag af lä
roverk. Beträffande de treklassiga läroverken stadgades 
genom den ofvannämnda kungörelsen, att vid dylikt läro
verk, »där erforderliga medel för detta ändamål finnas», 
skulle genom rektors försorg antagas en läkare, »som en
ligt öfverenskommelse med rektor fullgör flera eller färre 
af ofvan angifne, skolläkare tillhörande åligganden». Då 
således vid de treklassiga läroverken särskild aflönad skol
läkare ej nödvändigt måste finnas och, där sådan finnes, 
han ej är skyldig utföra alla de läkare vid högre och fem
klassiga läroverk åliggande undersökningar samt på grund 
häraf hithörande uppgifter för de treklassiga läroverken 
dels äro ofullständiga, dels vid vissa läroverk alldeles sak
nas, har någon bearbetning af de treklassiga läroverkens 
uppgifter ej ägt rum. 

Af Tab. 15 finner man, a t t utaf de högre läroverkens 
lärjungar 616 (5-4 %) ledo af bleksot, 539 (4-7 %) af huf-
vudvärk, 182 (1-6 %) af näsblod, 1,465 (12'8 %) af när
synthet och 340 (3'0 %) af döfhet. Af de femklassiga lä
roverkens lärjungar ledo 133 (5.1 %) af bleksot, 109 (4-2 %) 
af hufvudvärk, 25 (1,0 %) af näsblod, 184 (7.1 %) af när
synthet samt 86 (3-3 %) af döfhet. Hvad döfheten angår 
torde böra anmärkas, att densamma, enligt uppgift, för 
åtskilliga lärjungar gällde endast ena örat. 

Af följande sammandrag framgår huru många procent 
af sjuke, närsynte eller döfve tillhörde hvarje klass höst
terminen 1894. 

Tab. 16 lemnar en närmare redogörelse för antalet 
sjuke och sjukdomar bland lärjungärne vid de högre och 
femklassiga läroverken under höstterminen 1894. Af den
samma framgår, att antalet insjuknade lärjungar uppgått 
till 4,098, hvilket utgör 29'1 % af samtliga närvarande 
lärjungar vid de högre och femklassiga läroverken. Hela 
antalet sjukdomsfall uppgick till 4,940, hvaraf 3,942 vid 
de högre och 998 vid de femklassiga läroverken, och an
talet sjukdomsfall i olika sjukdomar till 4,501, hvaraf 3,593 
vid de högre och 908 vid de femklassiga läroverken. An
talet sjukdagar belöpte sig till 27,083, hvilket gör 6"6 sjuk
dagar för hvarje insjuknad lärjunge. Fördelade efter läro
verksgrupper utgjorde antalet sjukdagar vid de högre läro
verken 21,386, hvilket gör 6.5 sjukdagar för hvarje in
sjuknad lärjunge, och vid de femklassiga läroverken 5,697, 
hvilket gör 7'0 sjukdagar för hvarje insjuknad lärjunge. 
Antalet aflidne utgjorde 6, nämligen 5 vid de högre och 
1 vid de femklassiga läroverken. 

I Tab. 17 lemnas redogörelse för lärjungarnes full
ständiga eller partiella befrielse från gymnastiköfningarne. 
Vid de läroverk, där endast ett mindie antal lärjungar 
äro partiellt befriade, finnas särskilda svagafdelningar ofta 
ej upprättade. Vid bearbetningen hafva dock, för bättre 
öfverskådlighets skull, lärjungärne äfven vid dessa läroverk 
upptagits i de särskilda kolumnerna af tabellen. 

I följande sammandrag erhåller man en öfversigt i 
absoluta tal och procent af tabellens hufvudsakliga innehåll. 
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Af denna öfversigt finner man, at t procenten för de på 
grund af sjukdomsorsaker från gymnastik befriade under de 
flesta åren af tioårsperiodens första del var densamma, 
hvaremot under periodens senare del, om man undantager 
året 1891, procenten varit i sjunkande. 

I hvilken proportion de olika sjukdomsorsakerna under 
höstterminen 1894 medverkat till lärjungarnes fullständiga 
eller partiella befrielse från gymnastiköfningarne utvisas 
af följande tabell. 

Om man särskildt tager i betraktande tabellens första 
hufvudafdelning »Efter läroverk», finner man högst betyd
liga skiljaktigheter. Så t. ex. äro i densamma såsom för 
sjukdomsorsaker befriade i kol. 13 uppförde vid Skara 
läroverk ingen af 325 och vid Växjö läroverk 7 af 297 
(2.0 %), men vid Göteborgs Realläroverk 105 af G31 
(16.6 %) och vid Jönköpings läroverk 40 af 354 (11.3 %); 
vid femklassiga läroverket i Eksjö var ingen af dess 57 
lärjungar befriad, men vid Jakobs läroverk 34 af 248 
(10-9 %) och vid Uddevalla läroverk 13 af 127 (10-2 %). 
Ett liknande förhållande möter en äfven med afseende på 
de till svagrote hänvisade. Orsaken till dessa skiljaktig
heter ligger utan tvifvel till en stor del däri, at t olika 

Allmänna läroverken 1894—95. 

principer vid de olika läroverken blifvit följda vid med
delande af befrielse. 

I kolumnerna 14 och 28 hafva såsom af »andra orsa
ker» befriade eller till svagrote hänvisade upptagits re
spektive 21 och 5 lärjungar. Såsom orsak till befrielsen 
uppgifves för 23 af dem aflägsen bostad och för 1 afläg-
gande af mogenhetsexamen. 

Kap. 13. Lärjungarnes omsättning. 

Tab. 18 och 19. 

Tab. 18 lemnar en öfversigt öfver den stora flyttningen 
vid öfvergången från läseåret 1893—94 till läseåret 1894— 
95. Nya elementarskolan i Stockholm har ej i tabellen 
kunnat medräknas på grund af den fria flyttningen i dess 
Öfre klasser. Likaså äro pedagogierna uteslutna, emedan 
deras klasser ej fullt motsvara klasserna vid de allmänna 
läroverken. 

Enligt tabellens kol. 2 funnos vid slutet af vårtermi
nen 1894 vid de respektive läroverken 12,961 lärjungar 
närvarande i sådana afdelningar, hvarifrån flyttning kunde 
ske inom samma läroverk och å samma linie. Af dessa 
12,961 erhöllo enligt kol. 19 ett antal af 10,481 (80-9 %) 
flyttning till klass 2—7:2. ') Af detta antal erhöllo 7,878 
(75-2 %) enligt kol. 10 flyttningstillstånd vid vårterminens 
slut och 2,603 (24-8 %) enligt kol. 18 sådant tillstånd vid 
höstterminens början. Bland de 10,481 sålunda flyttade 
funnos 46 (0-4 %), hvilka öfvergingo från en linie till en 
annan. 

Utom ofvannämnde stora flyttning ägde under kalen
deråret 1894 flyttning rum äfven vid vårterminens början, 
hvarvid 74 lärjungar erhöllo flyttning. Af dessa öfvergingo 
12 från en linie till en annan. Efter a t t hafva tillhört 
närmast föregående klass en termin flyttade 51, nämligen 
24 till 2:a klassen, 8 till 3:e 2 till R. 4, 6 till L. 4, 4 till 
L. 5, 1 till R. 6:1, 2 till L. 6:1 A, 1 till L. 6:2 B, 1 till 
L. 6:2 A, 1 till L. 7:1 B och 1 till R. 7:2; efter att hafva 
tillhört närmast föregående klass två terminer flyttades 1 
lärjunge till 2:a klassen; efter att hafva tillhört närmast 
föregående klass tre terminer flyttades 10, nämligen 1 till 
R. 4, 3 till R. 5, 1 till L. 6:1 B, 1 till R. 6:2, 1 till L. 
6:2 A, 2 till L. 7:1 B och 1 till L. 7:2 B. 

Såsom redan förut är nämndt öfvergingo vid den stora 
flyttningen 46 lärjungar till annan linie; med de 12 vid 
vårterminens början öfvergångna uppgår således antalet 
af dem, hvilka under kalenderåret 1894 öfvergått från en 
linie till en annan till 58. Af de38a öfvergingo 21 till R. 4, 
3 till L. 4, 6 till R. 5, 2 till L. 5, 17 till R. 6:1, 1 till 
L. 6:1 B, 2 till L. 6:1 A, 4 till R. 6:2, 1 till L. 6:2 A och 
1 till R. 7:1. 

1) Härvid måste dock förutsättas, något som dock sällan inträffar, att 
alla de vid början af höstterminen flyttade voro vid föregående vårtermins slut 
vid resp. läroverk närvarande. Skillnaden uppgår dock till blott några enheter 
och torde föga inverka på procenttalet. 

Om man sammanställer procenttalet fullständigt be
friade vid samtliga läroverk med motsvarande procenttal 
under de sist förflutna 9 åren, erhåller man följande 
öfversigt. 
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Af följande tabell erhåller man en öfversigt i procent 
öfver flyttningarne vid olika tider under kalenderåren 
1890—94, hvarvid under rubriken »andra tider» inbegripas 
flyttningar såväl under själfva terminerna som vid höst
terminernas slut, hvilka flyttningar hvar för sig äro för 
obetydliga a t t göras till föremål för särskild procentisk 
uträkning. 

Genom sammanslagning af de enligt Tab. 18 vid slu
tet af vårterminen och vid början af höstterminen 1894 
flyttade lärjungarne samt genom uträkning af antalet ter
miner öfver normaltiden, som samtlige de vid dessa tider 
flyttade lärjungarne tillbragt i närmast föregående klass, 
erhåller man dels följande procentiska öfversigt öfver an
talet lärjungar, som flyttats efter att i närmast föregående 
klass hafva tillbragt den normala tiden, antalet som där 
tillbragt kortare tid än den normala samt antalet som där 
tillbragt längre tid än den normala, dels uppgift för samt
liga lärjungar på terminer i medeltal, som tillbragts i hvarje 
klass. I denna tabell äro ej upptagne de till annan linie 
öfvergångne lärjungarne. 

Tab. 19 lemnar en öfversigt öfver lärjungarnes om
sättning under vår- ocb höstterminerna 1894 samt under 
den på hvardera terminen följande mellanterminen, med 

undantag däraf at t de vid de olika läroverken på andra 
tider än vid terminernas början före den 1 Februari och 
den 15 September inskrifne lärjungarne ej finnas i tabellen 
upptagne. Hvad angår förhållandena i afseende på om
sättningen vid Nya elementarskolan i Stockholm, som är 
medräknad i tabellen, må hänvisas till föregående berät
telse, sid. 29—30. 

Af kol. 3, 4, 12 och 13 i Tab. 19 finner man, at t af de 
lärjungar, som den 1 Februari och den 15 September till
hörde läroverken, hade flyttats 

26 ( 0-3 %) enligt beslut vid slutet af höst-t:n 1893 
76 ( 0-7 %) » » » början » vår-t:n 1894 

7,632 (73-6 %) » » ' » slutet » » » 
2,630 (25-4 %) » » » början » höst-t:n » 

Af de 26, hvilka upptagas såsom flyttade enligt beslut 
vid slutet af höstterminen 1893, tillhörde 25 Stockholms 
Nya elementarskola, hvilken, såsom redan är nämndt, i af
seende på lärjungarnes flyttning ej är likställd med de öf-
riga läroverken. — I de ofvan upptagna antalen flyttade 
äro ej de lärjungar inräknade, hvilkas öfvergång till annan 
klass skett i sammanhang med öfvergång till annat läro
verk, samt ej heller de, hvilka eljest afgått med betyg på 
nöjaktigt genomgående af den lemnade klassen. 

Antalet inskrifne till och med den 1 Februari under vår
terminen och den 15 September under höstterminen 1894, 
uppgick vid samtliga allmänna läroverken och pedagogi-
erna enligt kol. 5 och 14 i Tab. 19 till 3,368. Dessutom 
inskrefvos under vårterminen efter den 1 Februari 1 lärjunge 
i R. 4 samt under höstterminen efter den 15 Septemer 8 
lärjungar (4 i kl. 1, 2 i kl. 2, 1 i R. 4 och 1 i L. 7:1 A). 
Hela antalet under kalenderåret inskrifne utgjorde således 
3,377, af hvilka 240 (7'1 %) inskrefvos under vårterminen 
och 3,137 (92"9 %) under höstterminen. Om de inskrifne 
fördelas efter klasser, så finner man, at t i l:a klassen in
skrefvos 1,976, i 2:a 546, i 3:e 225, i 4:e 223 (98 realister 
och 125 latinare), i 5:e 116 (56 r. och 60 1.), i nedre 6:e 
237 (144 r . och 93 1.), i öfre 6:e 27 (14 r. och 13 1.), i 
nedre 7:e 18 (8 r. och 10 1.) samt i öfre 7:e 9 (3 r. och 6 1.). 

Avtalet afgångne utgjorde vid samtliga allmänna läro
verken och pedagogierna enligt kol. 7—9 och 16—18 i 
Tab. 19: 
från början af vår-t:n 1894 t. o. m. d. 31 Jan. 21 ( 0'7 %) 
fr. o. m. den 1 Febr. till vår-t:ns slut 222 ( 7-2 %) 
under näst följande mellantermin 2,416 (78.5 %) 
från början af höst-t:n t. o. m. d. 14 Sept. 138 ( 4.5 %) 
fr. o. m. den 15 Sept, till höst-t:ns slut. . . 73 ( 2-4 %) 
under näst följande mellantermin 207 ( 6.7 %) 

Summa 3,077 (100,0 %). 
Då det är önskvärdt, a t t i de tal, hvilka tillhöra andra 
och femte grupperna här ofvan, endast sådana lärjungar 
medräknas, hvilka i förtid under terminens lopp afbrutit sin 
skolgång, äro i kol. 9 och 18 af Tab. 19 inräknade såväl 
alla efter aflagd mogenhetsexamen afgångne lärjungar, äfven 
om mogenhetsexamen vid vissa läroverk inträffat före års-
examen, som ock, såvidt vid bearbetningen af årsredogörel-
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sernas uppgifter sig göra låtit, de lärjungar, hvilka i öfrigt 
afgått vid terminens slut. 

Om de afgångne fördelas efter klasser, så finner man, 
att ur l:a klassen afgingo 151, ur 2:a 255, ur 3:e 411, ur 
4:e 477 (373 realister och 104 latinare), ur 5:e 743 (575 r. och 
168 1.), ur nedre 6:e 279 (147 r. och 132 1.), ur öfre 6:e 143 
(70 r. och 73 1.), u r nedre 7:e 62 (24 r. och 38 1.) samt ur 
öfre 7:e 556 (166 r. och 390 1.). — Bland de afgångne voro 
naturligtvis många, som endast öfvergingo till et t annat läro
verk. Särskildt bero de höga talen för klasserna 3 och 5 
till en del på detta förhållande. Af den första tabellen å 
sidan 11 framgår vid jämförelse mellan lärjungeantalen i 
kl. 3 och 5 höstterminen 1893 samt i kl. 4 och 6:1 höst
terminen 1894, at t den verkliga minskningen för samtliga 
allmänna läroverken och pedagogierna utgjorde 110 vid 
öfvergången från 3:e till 4:e och 551 vid öfvergången från 
5:e till 6:e klassen. 

Här ofvan visades, att antalet inskrifne under kalender
året 1894 uppgick till 3,377 samt antalet afgångne från 
början af vårterminen 1894 till samma tid 1895 till 3,077. 
Det förra antalet öfverskjuter således det senare med 300. 
Föregående året öfversköt antalet inskrifne antalet afgångne 
med 56. 

Slutligen må erinras därom, att, emedan Tab. 18 och 19 
tillkommit genom hopläggning af uppgifterna från de sär
skilda läroverken, så är det tydligt, at t med hänsyn till 
läroverken såsom ett enda helt talen i kol. 3—19 af Tab. 18 
och i kol. 12 och 13 af Tab. 19 sannolikt äro mycket för 
låga samt talen i kol. 14, 10 och 19 af Tab. 19 sannolikt 
ej obetydligt för höga. 

Kap. 14. Mogenhets- och kompletterings-examina. 
Tab. 20 och 2 1 . 

Vårterminen 1894 anställdes, såsom Tab. 20 närmare 
visar, mogenhetsexamen vid alla de 36 offentliga högre lä
roverken samt vid alla de 6 enskilda läroverk, som egde 
dimissionsrätt. Den skriftliga examen förrättades den 16, 
17, 19, 20 och 21 April. Den muntliga examen, som för
rättades på dagarne fr. o. m. den 17 Maj t. o. m. den 12 
Juni, upptog 1 dag vid 11 offentliga och 1 enskildt läro
verk, 2 dagar vid 18 offentliga och 5 enskilda läroverk samt 
3 dagar vid 7 offentliga läroverk. Tillsammans åtgingo så
ledes för den muntliga examen 79 examensdagar. Med från-
räknande af de alldeles uteblifne examinerades under dessa 
79 dagar 661 i mogenhets- och 13 i kompletterings-examen. 
Antalet censorer utgjorde tillsammans 15. Med hänsyn till 
särskilda läroverk uppgick deras antal till 2 vid 14 offent
liga och 3 enskilda läroverk, till 3 vid 19 offentliga och 3 
enskilda, till 4 vid 1 offentligt samt till 5 vid 2 offentliga 
läroverk. Härvid har räknats det högsta antal, som före
kommit någon af dagarne. 

Höstterminen 1894 anställdes, såsom Tab. 21 närmare 
visar, både skriftlig och muntlig mogenhetsexamen vid 
6 offentliga och 1 enskildt läroverk samt endast skrift
lig vid 5 offentliga. Den skriftliga examen förrättades 

den 16. 17, 19, 20 och 21 November. Den muntliga, som 
förrättades på dagarne fr. o. m. den 11 t. o. m. den 
17 December, upptog 1 dag vid 5 offentliga och 1 enskildt 
läroverk samt 2 dagar vid 1 offentligt läroverk. Tillsam
mans åtgingo således för den muntliga examen 8 examens
dagar. Med frånräknande af de alldeles uteblifue exami
nerades under dessa 8 dagar 35 i mogenhets- och 5 i kom
pletterings-examen. Antalet censorer utgjorde tillsammans 4. 
Med hänsyn till särskilda läroverk uppgick deras antal till 
2 vid hvarje läroverk. 

Af de å Tab. 20 och 21 meddelade »Sammandrag rö
rande mogenhetsexamen» erhåller man följande tabellariska 
öfversigt för hela kalenderåret. 

I mogenhetsexamen år 1894 underkände och godkände. 
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Vid föregående tabell må anmärkas, att bland de ab
soluta talen förekomma dubbelräkningar, emedan många 
af de till höstterminens examen anmälde äfven voro an
mälde redan till vårterminens. 

Bland de till Tab. 20 och 21 fogade aumärkningarne 
kunna följande förtjäna at t särskildt framhållas. Den censo
rerna gifna rättigheten at t i strid med examinatorernas 
uttalade mening förklara en examinerad vara icke mogen 
tillämpades i 14 fall, nämligen med afseende på 9 lärjungar 
vid offentliga läroverk, 3 vid enskildt och 2 privatister. 
— Bland de i muntliga examen godkände voro 34 flickor, 
hvaraf 6 realister och 28 latinare. — Såvidt utrönas kunnat, 
tillhörde alla i muntliga examen godkände statskyrkan utom 
G (alla vid offentliga läroverk), af hvilka 4 tillhörde den 
mosaiska och 1 den katolska trosbekännelsen samt 1 den 
s. k. Nya kyrkan. 

Enligt Tab. 19 funnos den 1 Februari 1894 i öfre sjunde 
klassen vid de offentliga läroverken 177 realister och 398 
latinare, således tillsammans 575. Till mogenhetsexamen 
anmälde sig vårterminen från dessa läroverk 568 lärjungar, 
hvaraf 171 realister och 397 latinare. Bland dessa blefvo 
531 förklarade mogne, hvaraf 157 realister och 374 latinare; 
bland de senare tillhörde 252 latinlinien utan grekiska och 
122 latinlinien med grekiska. — Af de offentliga lärover
kens under höstterminen till examen anmälde 17 lärjungar, 
hvaraf 7 realister och 10 latinare, hade samtlige anmält sig 
redan till vårterminens examen. Bland dessa blefvo 15 för
klarade mogne, hvaraf 5 realister och 10 latinare; bland 
de sednare tillhörde 7 latinlinien utan grekiska och 3 latin
linien med grekiska. — Bland de offentliga läroverkens under 
året såsom mogne förklarade 546 lärjungar tillhörde således 
162 (29-7 %) reallinien, 259 (47.4 %) latinlinien utan och 
125 (22-9 %) latinlinien med grekiska. 

De i mogenhetsexamen 1894 godkändes ålder utvisas af 
följande tabell. 

Om, likasom i föregående berättelser från och med läseåret 
1889—90 17 år räknas som normalålder i öfre sjunde klassen 
vid läseårets början (jfr berättelsen för läseåret 1889—90, 
sid. 64), böra 18 år räknas som normalålder i samma klass 
vid läseårets slut och således äfven som normalålder för dem, 
hvilka då eller före kalenderårets slut aflade mogenhets
examen. Bland de godkände lärjungarne vid de offentliga 
läroverken voro enligt denna beräkning 30 under, 129 i och 
387 öfver normalåldern. Motsvarande tal för lärjungarne 
vid do enskilda läroverken äro 1, 7 och 54 samt för pri-
vatisterna 7, 2 och 35. Dock må med afseende på lär
jungarne vid de offentliga läroverken erinras därom, at t till 
följd af läroverksstadgans föreskrifter om inträdesåldern 
icke få lärjungar måste komma att räknas till de öfverårige 
(jfr sid. 14). 

Följande tabell lemnar såväl för de särskilda lärover
ken som för de olika lärjungekategorierna en öfversigt öf
ver de under åren 1890—91 i mogenhetsexamen godkändes 
medelålder. 
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I följande betygstabeller äro de erhållna betygen be
tecknade på sedvanligt sätt, d. v. s. A = Berömlig, AB = 
Med beröm godkänd, B = Godkänd och C = Icke godkänd. 

De mogenhetsbetyg, som utdelades åt de i examen god
kände, voro följande. 

Vid jämförelse med Tab. 20 c och 21 c finner man, at t hela 
antalet afgifna betyg är något lägre än hela antalet an
mälde, hvilken skiljaktighet — likasom i följande betygs
tabeller — beror därpå, a t t åtskilliga af de anmälde af en 
eller annan anledning ej erhöllo betyg. — Slutligen må an
märkas, att antalet af dem, som erhöllo högre betyg än 
»Godkänd», utgjorde bland de offentliga läroverkens realister 
14 % och bland samma läroverks latinare 22 %. Det före
gående året voro motsvarande procent-tal 16 och 23. 

De censorernas berättelser öfver verkställda examina 
vår- och höst-terminen 1894 åtföljande tabellerna utvisa, 
huru många lärjungar hade skrifvit öfver hvart och ett af 
de för uppsatsen på modersmålet gifna ämnena, och hvilka 
betyg blifvit vid hvarje särskildt ämne utdelade. Af dessa 
tabeller, som för hvardera terminen omfatta alla de läro
verk, där skriftlig examen anställts, har, efter vid bearbet
ningen gjorda rättelser, erhållits följande öfversigt. 

För uppsatsen på modersmålet utdelades följande betyg. 
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För de skriftliga arbeten, hvilka realisterna hade a t t 
utöfver uppsatsen pä modersmålet verkställa, utdelades de 
betyg, som utvisas af följande tabell. 

Anm. En lärjunge aflade skriftliga prof i både tyska, franska och en
gelska språket. 

För de skriftliga arbeten, hvilka latinarne hade a t t 
utöfver uppsatsen på modersmålet verkställa, utdelades de 
betyg, som utvisas af följande tabell. 

För de kompletteringsexamina, som anställdes i sam
manhang med mogenhetsexamina vår- och höst-terminen 
1894, finnes redogjordt å Tab. 20 och 21. Ur där meddelade 
uppgifter erhålle8 följande sammandrag för hela kalenderåret. 

Två komplettanter voro anmälde till kompletterings
examen i hvardera två ämnen, hvarför siffrorna för dem 
andra gången de förekomma äro satta inom parentes och 
ej medräknade i slutsummorna. 

Skillnaden mellan antalet anmälde och antalet godkände 
utgöres af 1 från skriftliga examen uteblifven samt 7 un
derkända (3 i skriftliga och 4 i muntliga examen). 

Kap. 15. De afgångnes tillämnade lefnadsbanor. 

Tab. 22. 

Enligt Tab. 22 afgingo under kalenderåret 1894 från 
de allmänna läroverken och pedagogierna utan godkänd 
mogenhetsexamen 2,531 lärjungar, af hvilka 39 genom döden. 
Bland de 653 i kol. 2 uppförda öfvergingo de allra flesta, 
nämligen 599 endast från ett till ett annat af de till denna 
berättelse hörande läroverk. Af de öfriga 54 gingo 7 till 
folkskolelärareseminarium, 2 till högre folkskola, 8 till bor
gareskola, 31 till folkskola och 6 till utländska läroverk. 
Hela antalet af de jämlikt kol. 3—13 afgångne utgör 69 i 
l:a klassen, 155 i 2:a, 292 i 3:e, 369 i 4:e, 513 i 5:e, 251 i 
nedre 6:e, 122 i öfre 6:e, 59 i nedre 7:e och 9 i öfre 7:e, 
eller tillsammans 1,839. Dock bör erinras därom, a t t bland 
de i kol. 13 upptagna lärjungarne kunna finnas många, 
hvilka äro likställda med dem i kol. 2. 

Af de från högsta klassen vid de femklassiga läroverken 
vid slutet af läseåret 1894—95 afgångne 223 realisterna er-
höllo 145 eller 65 % (föregående år 64 %) och af de från samma 
klass vid samma tid afgångne 75 latinarne erhöllo 60 eller 
80 % (föreg. år 80 %) fullständigt afgångsbetyg. Af de 
från 3:e eller vid de utvidgade (se sid. 2) från högre klass 
vid de treklassiga läroverken vid den nämnda tiden af
gångne 121 lärjungarne erhöllo 88 eller 73 % (föregående 
år 65 %) fullständigt afgångsbetyg. 

Om 23 lärjungar finnes angifvet, a t t på dem tilläm
pats läroverksstadgans 34:e § (skilsmessa från läroverket på 
grund af för lång tid i klassen), om 14 att de afgått för 
sjukdom eller sjuklighet, om 3 a t t de blifvit förvisade, om 

I hebreiska språket examinerades 17 lärjungar vid 
offentliga läroverk och 9 vid e t t enskildt läroverk. I engel
ska språket examinerades 40 bland de offentliga läroverkens 
greker. 
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14 att de rest utrikes eller emigrerat (däraf 1 till Norge, 
2 till Danmark, 1 till Finland, 4 till Tyskland, 1 till Ita
lien och 4 till Nordamerikas Förenta stater. 

Hela antalet af de med godkänd mogenhetsexamen af-
gångne uppgår enligt tabellens senare afdelning till 546. 

Beträffande de olika kolumnerna i den hithörande af
delningen må, efter de i årsredogörelserna och vid genom
gående af studentkatalogerna för universiteten i Uppsala 
och Lund erhållna uppgifterna, nämnas följande. 
Under kol. 2 innefattas: till universitetet utan specifika
tion (6 realister, 6 icke-greker, 13 greker), teologiska stu
dier (5 icke-gr., 27 gr.), juridiska d:o (3 r., 33 icke-gr., 16 
gr.), medicinska d:o (1 r., 23 icke-gr., 12 gr.), filosofiska 
d:o (7 r., 29 icke-gr., 26 gr.) I den första af dessa grupper 
äro inräknade 3 (1 icke-gr.. 2 gr.), om hvilka uppgifvits, 
at t de ämnade öfvergå till Göteborgs högskola. 
Under kol. 3 innefattas: Tekniska högskolan (42 r., 9 icke-
gr.), tekniska läroverk (5 r.), tekniska studier (6 icke-gr., 
1 gr.), ingeniör (2 r.). 
Under kol. 4: landtbruksinstitut eller landtbruksskola (2 r., 
4 icke-gr., 1 gr.), landtbruk (1 r., 5 icke-gr.), Skogsinstitutet 
(1 r.. 3 icke-gr.), skogsskola (1 icke-gr.), skogsstaten (3 r., 
1 icke-gr., 1 gr.). 
Under kol. 5 : sågverkskontor (1 r.), pappersbruk (1 r.), 
fabriksrörelse (1 r.). 
Under kol. 6: handelsinstitut eller handelsskola (5 r., 6 icke-
gr., 2 gr.), handelskontor (6 r., 2 icke-gr.), handel (3 r., 

3 icke-gr., 1 gr.), anställning i enskild bank (1 r., 2 icke-
gr., 1 gr.), skeppsklarerareyrket (1 icke-gr.). 
Under kol. 7: tullstaten (4 r., 7 icke-gr.), poststaten (9 r., 
13 icke-gr., 8 gr.), telegrafstaten (2 r., 3 icke-gr.), järnvägs
tjänst (6 r., 4 icke-gr.), landtstaten (1 icke-gr.), landtmätare 
(3 icke-gr.), kronofogdekontor (1 icke-gr.), häradsskrifvare-
kontor (1 icke-gr.), intendenturen (1 icke-gr.), civil tjänste
mannabana (3 r., 3 icke-gr., 1 gr.). 
Under kol. 8, som på grund af fordringarna för inträde på 
den militäre sjömannens bana alldeles icke eller endast i 
något ytterst sällsynt undantagsfall kan afse annat än landt-
försvaret, innefattas endera af de allmänna i kolumnrubri
ken intagna uppgifterna eller därmed liktydiga. 
Under kol. 10 innefattas: Veterinärinstitutet (1 r., 4 icke-
gr., 1 gr.), veterinäryrket (1 icke-gr. 1 gr.), tandläkare-
yrket (3 r., 3 icke-gr, 2 gr.). 
Under kol. 11: Gymnastiska centralinstitutet (2 r., 1 icke-
gr.), musikaliska akademien (1 icke-gr.), konststudier (1 icke-
gr.), folkskolelärare-seminarium (2 icke-gr.), prästseminarium 
i Dusseldorf (1 icke-gr.), enskild lärare-verksamhet (2 icke-
gr.), juridisk byrå (1 icke-gr.), teater (1 icke-gr.), tidnings-
mannayrket (1 r., 3 icke-gr.), skrifvareplats (1 gr.), enskilda 
studier (1 icke-gr., 1 gr.). 
Under kol. 12 innefattas äfven sådana, hvilka på grund 
af sväfvande uppgifter ej kunnat fördelas på de öfriga 
kolumnerna. Hit höra 4 icke-gr. och 1 gr., hvilka upp-
gifvit sig skola ägna sig å t praktisk verksamhet. 

D. Ekonomiska förhållanden. 

Kap. 16. Donationer till läroverken. 

Årsredogörelsernas uppgifter om nya donationer till 
läroverken äro sammanställda i nedanstående tabell. Vid 
utarbetandet af denna tabell och de motsvarande i före
gående berättelser har iakttagits att endast medräkna de 
donationer, hvilkas afkastning anslagits till stipendier, pre
mier eller understöd åt lärjungar vid hithörande läroverk, 
men icke sådana, som afse andra ändamål (t. ex. anskaffande 
af materiel), att vid beräkningen ej medtaga löften eller 
testamentariska förordnanden om framdeles utfallande dona
tionsbelopp samt att ej medräkna tillfälliga gåfvor, afsedda 
at t i sin helhet utdelas såsom premier eller understöd å t 
lärjungarne, och ej heller andra till premie- och fattig
kassorna lemnade gåfvor, hvilka ej synas hafva blifvit kapi-
taliserade. 
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Denna slutsumma, ehuru betydlig, är likväl att anse 
som ett minimivärde af hithörande belopp. Det har näm
ligen vid rådfrågandet af de till Kammarrätten insända 
räkenskaperna en eller annan gång befunnits, at t donationer 
af hithörande art kommit läroverken till godo utan att 
vara i årsredogörelserna omnämnda. E t t fullständigt ge
nomgående, år för år, af samtliga stiftsstyrelsernas och 
läroverkens räkenskaper, hvilket likväl blefve allt för tids
ödande, skulle måhända medföra uppdagandet af flera så
dana fall. Dock skulle därigenom ingen kännedom vinnas 
om sådana i årsredogörelserna möjligen förbigångna dona
tioner, som ej förvaltas af stiftsstyrelserna eller läroverken. 

För ställningen inom den »Kungl. och Hvitfeldtska 
stipendie-inrättningen» (se förra berättelsen, sid. 38) kom
mer hädanefter att lemnas redogörelse endast med vissa 
års mellantid. 

Kap. 17. Omkostnaderna för läroverken. 

Med afseende på de anslag, som äro upptagna i den 
vid 1893 års Riksdag upprättade riksstaten för år 1894 är 
följande att här nämna. 

Såsom reservationsanslag till de allmänna läroverken 
var i 1893 års riksstat å ordinarie stat under titeln »An
visning i kontant» uppfördt ett belopp af 2,909,404, hvilket 
belopp oförändradt kvarstår i liksstaten för år 1894. 

I detta reservationsanslag ingå (jfr berättelsen för läse
året 1891—92, sid. 44) tre belopp, för hvilka, såsom fort
sättning af förut meddelade uppgifter, här må närmare 
redogöras. För det första ingå däri 20,500 kr. »till prak
tisk utbildning af blifvande lärare vid de allmänna läro
verken». Genom Kungl. bref af den 29 Juni 1894 anord
nades af detta belopp 10,335 kr. till arvoden åt profårs-
föreståndare och biträdande lärare samt genom Kungl. bref 
af den 18 Januar i 1895 9,900 kr. för samma ändamål. 
Utgifterna för år 1894 utgjorde således tillsammans 20,235 

kronor. — För det andra ingå i reservationsanslaget 6,000 
kr. »till resestipendier åt lärare i främmande lefvande språk», 
hvilken summa, jämte et t å detta anslag för år 1893 be-
sparadt belopp, genom Kungl. bref af den 13 April 1894 
fördelades i nio mindre resestipendier å 750 kr. hvartdera. — 
För det tredje ingå i reservationsanslaget 4,000 kr. »till 
reseunderstöd åt lärare vid de allmänna läroverken, sär-
skildt vid de läroverk, där profårskurs är anordnad», af 
hvilket belopp genom ofvannämnda Kungl. bref anordnades 
tre resestipendier å 750 kronor hvartdera, ett å 600 kronor, 
ett å 500 kronor och ett å 350 kronor. 

Såsom i förra berättelsen (sid. 39) är omnämndt, före
tedde allmänna läroverkens ordinarie anslag vid 1893 års 
slut en reservation af 274,479 kr. 78 öre; vid 1894 års slut 
hade den minskats till 220,242 kronor G7 öre. Beträffande 
denna reservation är a t t märka, a t t jämlikt Kungl. bref 
den 2 Juni 1893 skall för hvart och ett af läseåren 1893— 
94, 1894—95 och 1895—96 af densamma tilldelas Be-
skovrska skolan i Stockholm 6,000 kr., Palmgrenska sam
skolan därsammastädes 8,000 kr. samt Fjellstedtska skolan 
i Uppsala 6,000 kr. (jfr berättelsen för läseåret 1891—92, 
sid. 45—46). 

Riksstaten för år 1894 upptager såsom extra ordinarie 
anslag till allmänna läroverken och pedagogierna: 
1) Till löneförbättring åt lärarne vid allmänna 

läroverken och pedagogierna Kr. 345,725 
2) Till arvoden åt extra lärare samt till ar

vodesförhöjning åt extra ordinarie ämnes
lärare vid de allmänna läroverken » 100,000 

3) Till bestridande af förhöjd aflöning åt or
dinarie teckningslärare vid rikets allmänna 
läroverk under tjänstledighet på grund af 
sjukdom, förslagsanslag » 3,000 

Summa Kr. 448,725. 

Det fÖTsta anslaget är uppkommet genom samman
slagning vid 1891 års riksdag af två särskilda belopp (å 
respektive 336,975 kr. och 8,750 kr.), hvilka förut voro för 
ändamålet uppförde å extra ordinarie staten för allmänna 
läroverken och pedagogierna. — Det andra anslaget är 
likaledes uppkommet genom sammanslagning, vid 1893 års 
riksdag, af två särskilda belopp (å respektive 40,000 kr. och 
60,000 kr.), hvilka förut voro för ändamålet uppförda på 
extra ordinarie stat (jfr föregående berättelse, sid. 39—40). 
— Det tredje anslaget beviljades vid 1893 års riksdag med 
anledning af ett inom riksdagen väckt förslag. 

Såsom i förra berättelsen (sid. 40) är omnämndt före
tedde det första af förenämnda anslag vid 1893 års slut en 
reservation af 19,302 kr. 10 öre, hvilken reservation vid 
1894 års slut hade minskats till 16,335 kr. 74 öre. 

Ställningen i den utom statsregleringen och Rikshuf-
vudboken stående räkning, som i Statskontoret föres öfver 
influtna examensafgifter och öfver därmed bestridda ut
gifter, utvisas för 1894 af följande sammandrag. 

Om man sammanställer slutsumman i den å föregå
ende sida befintliga tabellen med de motsvarande i före
gående berättelser, erhåller man följande öfversigt öfver 
de donationsmedel, hvilka för de angifna ändamålen under 
de i dessa berättelser behandlade perioderna kommit läro
verken till godo : 
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Af utgiftssumman åtgingo 18,550 kronor 24 öre till 
rese- och traktamentsersättning åt censorerna, 27 kronor 
till arvoden åt lärare för kompletteringsexamen samt 75 
kronor till »registreringskostnad». 

Det å ordinarie stat stående anslaget till »Pedagogier 
och folkskolor», af hvilket — såsom i berättelsen för läse-
året 1876—77 (sid. 191 och följ.) närmare visats — en 
mindre del utgår till andra läroverk än de egentliga pe
dagogierna, är i riksstaten för 1894 upptaget till samma 
belopp som i riksstaten för 1893 och var till följd däraf 
sålunda sammansatt. 

Med afseende på fördelningen af ofvanstående ordinarie 
anslag är att nämna att på de egentliga pedagogierna är 
för år 1894 enligt Stats-kontorets s. k. Statsliggare uppförd 
hela »Anvisning i kontant» utom 5,024 kr. 44 öre, men 
ingen del af de två andra posterna. 

Stockholm den 2 Juni 1896. 

Clas Gustafsson. 
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2* 

Tab. 1. Läraretimmar för vecka i läseämnen höstterminen 1894. 

Stockholm: Nya elementarskolan: Kol. 10: Dessutom R. 6:1 (jfr Tab. 9, 
anm. 3) undervisad 2 t:r tillsammans med R. 5 och L. 6:1 undervisad 3 t:r 
tillsammans med t . 5; dessa 5 t:r äro förda till resp. kol. 4 och 5. — Hudiks-
vall: Kol. 10: Dessutom I-G. (icke-greker) 6:1 undervisade i engelska 3 t:r 

tillsammans med R. 4 och I-G. 6:3 undervisade (äfvenledes i engelska) 3 t:r 
tillsammans med R. 5; dessa 6 t:r äro förda till Vol. 4. — Ystads läroverk, 
ehuru enligt stat tillhörande de femklassiga läroverken, är här, likasom i följande 
tabeller fördt till de högre; om anledningen se texten. 



Tab. 1 (forts.). Läraretimmar för vecka i läseämnen höstterminen 1894. 

3* 

Söderköping: Kol. 6: Dessutom 4:e klassen undervisad 1 timme tillsammans med 
kl. 3; denna timme är förd till kol. 2. 

Alingsås: Kol. 6: Dessutom 4:e klassen undervisad 2 timmar tillsammans med 
kl. 3; dessa timmar äro förda till kol. 2. 

Falköping: Kol. 6: Dessutom L. 4 undervisad 2 t:r tillsammans med kl. 2 och 
L. 5 likaledes 2 t:r tillsammans med kl. 3; dessa 4 t:r äro förda till kol. 2. 

Sölvesborg: Kol. 6: Dessutom R. 4 undervisad 1 t:e tillsammans med kl. 3; 
denna timme är förd till kol. 2. 

Engelholm: Kol. 6: Dessutom L. 4 undervisad 3 t:r tillsammans med kl. 1, 
4 t:r tillsammans med kl. 2 och 12 t:r tillsammans med kl. 3; dessa 19 t:r 
äro förda till kol. 2. 

Åmål: Kol. 6: Dessutom 4:e klassen undervisad 2 t:r tillsammans med kl. 3; 
dessa t:r äro förda till kol. 2. 

Filipstad: Kol. 6: Dessutom L. 4 undervisad 3 t:r och hela 4:e klassen dess
utom 1 t:e tillsammans med kl. 3; dessa 4 t:r äro förda till kol. 2. 

D. S a m m a n d r a g e f t e r l ä r o v e r k s g r u p p e r . 
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Tab. 2. De tjänstgörande lärarnes antal läseåret 1894—95. 

Anm. Ordinarie och vikarierande eller t. f. äro ej i sifferkolumnerna skilda. — 
*Utmärker att undervisningen bestridts af en kvinna. 



F. Sammandrag efter läroverksgrupper. 

Anm. Ordinarie eller vikarierande och t. f. äro ej i sifferkolumnerna skilda. — 
* Utmärker att undervisningen bestridts af en kvinna. 

Tab. 2 (forts.). De tjänstgörande lärarnes antal läseåret 1894—95. 

5* 



Tab. 3. Tjänstledigheter läseåret 1894—95. 

6* 

Tab. 4. Ordinarie lärare, som afgått f. o. m. d. 1 Maj 1894 t. o. m. d. 30 April 1895. 

Tab. 5. Befordringar f. o. m. d. 1 Maj 1894 t. o. m. d. 30 April 1895. 

Anm. till tab. 3. 1 tabellen äro ej inräknade de fall, då en lärare varit 
tjänstledig för uppehållande af annan lärarebefattning eller rektorsbefattning vid 
allmänt läroverk eller pedagog. F = fullständig tjänstledighet, P = partiell 
tjänstledighet. 

Anm. till tab. 4. 



Tab. 6. Fördelning efter ålder af de lärare, som inträdt i högre lönegrad från och med 
den 1 Juli 1894 till och med den 30 Juni 1895. 

7* 

Anm. 2. Åldern är utan vidare hänsyn till månad och dag städse be
räknad såsom skillnad mellan födelseåret och det år, i hvilket inträdesdagen 
infallit. 

Anm. 1. Tiden för inträdet i högre lönegrad är räknad från och med den 
1 Januari 1895, utom för 5 i kol. 2, 2 i kol. 7, 1 i kol. 9, 8 i kol. 11 och 
2 i kol. 12. 
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Tab. 7. Läroämnenas förekomst vid de olika läroverken under profåret 1894—95. 

Tab. 8. Antal tjänstgöringstimmar i medeltal för lärarekandidaterna under den praktiska 
profårskursen läseåret 1894—95. 

a) För dem som slutade höstterminen 1894. 

b) För dem som slutade vårterminen 1895. 



Anm. Att vid ett läroverk en klass saknas på grund af läroverkets orga
nisation är betecknadt med —; att däremot en klass saknas genom fullständig 
brist på lärjungar är betecknadt med 0. 

9* 

Tab. 9. Lärjungarnas antal läseåret 1894—1895. 



Tab. 9 (forts.). Lärjungarnes antal läseåret 1894—95. 

10* 



Tab. 9 (forts.). Lärjungarnes antal läseåret 1894—95. 

11* 

Sammandrag för höstterminen 1894. 

Sammandrag för vårterminen 1895. 



12* 

Tab. 10. Särskild fördelning höstterminen 1894 af de närvarande lärjungarne i 6:e och 
7:e latinklasserna. 



13* 

Tab. 11. De under höstterminen 1894 närvarande lärjungarnes ålder i förhållande 
till normalåldern. 



14* 

Tab. 11 (forts.). De under höstterminen 1894 närvarande lärjungarnes ålder i förhållande 
till normalåldern. 



15* 

Tab. 11 (forts.). De under höstterminen 1894 närvarande lärjungarnes ålder i förhållande 
till normalåldern. 

Anm. Pedagogierna äro ej här inräknade; om anledningen se texten. 



16* 

Tab. 12. De under höstterminen 1894 närvarande 



17* 

l ä r j u n g a r n e , f ö r d e l a d e l ä n s v i s e f t e r h e m o r t e r . 



18* 

Tab. 12 (forts.). De under hös t t e rminen 1894 närvarande 



19* 

lärjungarna, fördelade länsvis efter hemorter. 



20* 

Tab. 12 (forts.). De under hös t t e rminen 1894 nä rva rande 



21* 

lärjungarne, fördelade länsvis efter hemorter. 



22* 

Tab. 13. De under höstterminen 1894 närvarande lärjungarne, 



23* 

fördelade efter hemorter inom eller utom läroverksstaden. 



24* 

Tab. 13 (forts.). De under höstterminen 1894 närvarande lärjungarne, fördelade efter 
hemorter inom eller utom läroverksstaden. 



Tab. 13 (forts.). De under höstterminen 1894 närvarande lärjungarne, fördelade efter 
hemorter inom eller utom läroverksstaden. 

25* 



Tab. 14. Antal lärjungar inom de olika länen, hvilka höstterminen 1894 undervisats 
inom och utom länet. 

26* 



Tab. 15. Lärjungarnes hälsotillstånd m. m. höstterminen 1894. 

27* 



Tab. 16. Antal sjuke och sjukdomar bland lärjungarne. 

28* 



Tab. 17. Antal lärjungar höstterminen 1894, som icke deltagit i gymnastiköfningarne 
eller hänvisats till svagrote. 

29* 



Tab. 17 (forts.). Antal lärjungar höstterminen 1894, som icke deltagit i gymnastik-
öfningarne eller som hänvisats till svagrote. 

30* 



Tab. 17 (forts.). Antal lärjungar höstterminen 1894, söm icke deltagit i gymnastik-
öfningar eller som hänvisats till svagrote. 

31* 



32* 

Tab. 18. Lärjungarnes flyttning år 1894 vid vårterminens slut och höst
terminens början. 

Anm. Stockholms Nya elementarskola och pedagogierna äro ej här inräknade; om anledningen se texten. 



Tab. 18 (forts.). Lärjungarnes flyttning år 1894 vid vårterminens slut och höst
terminens början. 

33* 



Tab. 19. Lärjungarnes omsättning år 1894. 

34* 



Tab. 19 (forts.). Lärjungarnes omsättning år 1894. 

35* 



36* 

Tab. 20. Mogenhets- och kompletterings-examina vårterminen 1894. 
a) Den skriftliga mogenhetsexamen. 



37* 

Tab. 20 (forts.). Mogenhets- och kompletterings-examina vårterminen 1894. 

b) Den muntliga mogenhetsexamen. 



38* 

Tab. 20 (forts.). Mogenhets- och kompletterings-examina vårterminen 1894. 

e) Sammandrag rörande mogenhetsexamen. 

d) Kompletteringsexamen. 



39* 

Tab. 2 1 . Mogenhets- och kompletterings-examina höstterminen 1894. 

a) Den skriftliga mogenhetsexamen. 



40* 

Tab. 21 (forts.). Mogenhets- och kompletterings-examina höstterminen 1894. 

b) Den muntliga mogenhetsexamen. 



41* 

Tab. 21 (forts.). Mogenhets- och kompletterings-examina höstterminen 1894. 

c) Sammandrag rörande mogenhetsexamen. 

d) Kompletteringsexamen. 



42* 

Tab. 22. Antal lärjungar, som afgått år 1894, med fördelning efter tillämnad lefnads-
bana närmast efter afgången. 

1:o. U t a n g o d k ä n d m o g e n h e t s e x a m e n . 



43* 

Tab. 22 (forts.). Antal lärjungar, som afgått år 1894, med fördelning efter tillämnad 
lefnadsbana närmast efter afgången. 

1:o (forts.). Utan godkänd mogenhetsexamen. 

2:o. Med godkänd mogenhetsexamen. 
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